
Pirkimas Karu Bonų Yra 
Prievolė Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

VOLUME XXVI, No. 18

KASDIENA-
Svarbiausia Diena
Nacių Frontas
Pas Juos Nusiminimas
“Peilis Per Košę”—Atgal

Penktadienis buvo bene svar
biausia diena viso šio karo. 
Penkis sykius Maskvos kanuo- 
lės sugriaudėjo sveikinimui lai
mėjimui Lenkijoj ir Prūsų Lie
tuvoje.

Pirmą sykį kirsta tokis svai
ginantis smūgis vokiečių armi
jai.

Londone kalba, jog visiškas 
sumušimas Hitlerio armijų jau 
gali būti tik’ savaičių klausimas.

Berlyno militariniai komen
tatoriai sunkiai dūsauja, skun
džiasi, kad SSSR sutraukė fron- 
tan tiek armijos, tiek orlaivių, 
kad niekada pirmiaus tiek ne
buvę.

Hitlerizmui pavojus per duris 
veržiasi. Jie sako, “Vokietijai 
pavojus.”

Sakoma, naciai netikėjo to
kio ofensyvo. Jie nedakainavę 
Sovietų galybę šiuo tarpu.

Naciai laukė ofensyvo. Jie 
patys ilgai apie tai kalbėjo. Tai
gi, jie nėra užklupti netikėtai.

O jei jie nedakainavo, tas ro
do, kad jie neturi kam infor
muoti juos iš SSSR.

Tūli “militariniai žinovai” 
mano, kad naciai atsispirs ant 
Oder upės. Abejotina. Oder 
upė yra mažesnė kaip Visla, ar 
kitos upės, kurias Sovietų ar
mija nesunkiai perėjo. Ta upė 
visai menka rytinėj Silezijoj, 
kur dabar Raudonoji armija 
įeina.

Prūsų Lietuvoj jau užimta 
Pilkalnis, Gumbinė, Ragainė ir 
Tilžė.

Kita Sovietų armija taiko į 
Dancigą, ir jau-yra tik 62 my
lias nuo jo. Pasiekimas Dan
cigo atkirstų vokiečiams susi
siekimą su Prūsų Lietuva. Jų 
armija ten liktų.

Lenkijos žmones džiaugiasi, 
ovacijas kelia.

Lenkijos bažnyčios speciales 
padėkos pamaldas laiko už ša
lies laisvinimą.

O socialistas Arciszewski Lon
done pravirko, kad “Lenkija 
okupuojama.” Kada naciai val
dė Lenkiją jam buvo lengviau.

Kokis išsigimimas.

Reikia pridurti, kad panašiai 
kalbėjo ir lietuvių ‘sintetiniai 
patriotai,” kurie pasikaustę val
dyti Lietuvą, arba naudotis jų 
plauko žmonėms ją valdant.

Lietuvių socialistai taipjau 
verkė, kaip ir Arciszewskis.

Ta rūšis socialistų yra Hitle
rio talkininkai.

Militariniai žinovai ir atydūs 
tėmylojai sutinka, jog vokiečių 
armija niekados taip skubiai 
nėjo pirmyn, kaip ji dabar bėga 
nuo Raudonosios Armijos.

Goebbelsas skelbė, kad Hitle
rio armija kaip peilis košę per
pjaus visą SSSR.

Tai kelis sykius pakartojo 
džiaugdamasi “Naujienos.”

Dabar “peilis eina per košę,” 
bet ne ton pusėn—eina link 
Berlyno.

Berlyne nusiminimas.
Prastai jaučiasi ir Chicagoj 

tie, kurie veik visuomet “užre
gistruoja” Berlyno nuotaikas.

Bet už tai milionai Amerikos 
motinų, kurių sūnūs kariauja, 
džiaugiasi, linksmos. Greičiau 
baigsis karas, greičiau gryš jų 
sūnūs.

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
PIRMADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 22, 1945 M. KAINA TRYS CENTAI.

SSSR ARMIJA UŽĖMĖ TILŽĖ
PRANCŪZŲ ARMIJA 
ATAKUOJA PAREINY 
Luzon Saloj Amerikiečiai Įėjo Kiton Vie

ton, Netoli Manilos ir Airporto
PARYŽIUS, sausio 21.—Pran

cūzijos 1-ji armija sviedė daug 
tankų ir kitų mechanizuotų jė
gų prieš vokiečius Parciny, prie 
Colmar, netoli Strasbourgo.

Prancūzai puolė vokiečius, 
kad palengvinti Amerikos 7to- 
sios armijos pozicijas, kur na
ciai pradėjo aršias atakas.

Tuo tarpu anglų 2-roji armija 
dviem punktais atakuoja vokie
čius Olandijos pasieny.

Naciai veda atakas ir pasivarė 
pirmyn šiaurėj už Strasbourgo.

Amerikos 3-sios armijos bata
lionas sudaužė 102 , nacių tan
kas eilėje mūšių.

Londonas praneša, kad 750 
Amerikos sunkiųjų bomberių 
vėl atakavo vokiečių susisieki
mo punktus Pareiny. Bombe- 
rius lydėjo 550 kautynių orlai
vių, kurie taipjau gali bombas 
svaidyti ir atakuoti.

LUZON, Filipinai, sausio 21.— 
Amerikos karinės jėgos įėjo Co
ma los salon, tarp Leyte ir Gebu, 
Filipinuose. Japonai parodė 
menko pasipriešinimo.

Pačiame Luzone japonų pasi-

priešinimas mažėja. Japonai 
krinka.

Pranešama taipgi apie kitą 
invaziją Luzon salon, netoli 
svarbiausio airporto Clark, apie 
71 mylią nuo sostinės Manila.

Pirmiaus išsodinta Amerikos 
armija jau įėjo 40 mylių Luzon 
salon ir smarkiai eina pirmyn, 
link Manilos, atblokšdama ja
ponų pasipriešinimą.

Filipinų partizanai išrankioja 
japonus pasilikusius už Ameri
kos armijos linijų ir pasalingai 
šaudančius į amerikiečius. Par
tizanai taipgi veikia ir už ja
ponų linijų.

Japonai Apimti Baimės 
Dėl Oro Atakų
Paskyrė Dideles Sumas Pinigų 

Steigimui Apsaugos
WASHINGTONAS, sausio 21. 

—Japonijos žinių agentija skel
bia, jog valdžia 'paskyrus $1,- 
688,000 steigimui apsaugos vie
tų nuo AmetikoS'aviacijos ata
kų.

Daugelis žmonių išvežta iš 
Tokyo ir kitų didmiesčių. Liku
sių apsaugai steigiama giliai po 
žeme apsaugojimo vietos.

Artinantis Amerikos bazėms 
prie Japonijos, oro atakų pavo
jus padidėjo.

Naciai Išžudė 700,000 
SSSR Civilių
Kapojo Vaikus Pusiau, Užšaldė 

Vyrus iki Mirties
WASHINGTONAS, sausio 21. 

—Sovietų pranešimai sako, kad 
naciai Lvovo koncentracijos 
kempėj kapojo kartais vaikus 
pusiau, šaudė į kūdikių galvas, 
kuris geriau pataikys, taipgi 
vyrus užšaldė iki mirties.

Naciai nuteriojo taipgi 700,- 
000 Sovietų piliečių, civilių; jie 
taipgi nuteriojo daug kitų Jung
tinių Tautų žmonių.

IKI BERLYNO LIKO
MAŽIAU 200 MYLIŲ

^LAISVINTOSIOS LIETUVOS ŽINIOS

Mes Laimėsime Taiką, 
Sako Prezidentas

Tik Penktadalis 
Varšavos Išliko

LONDONAS, sausio 21. — 
Apie keturi penktadaliai Var
šavos sugriauta. Kiek daugiau 
liko nesugriautų namų Pragoj, 
šaly Varšavos, kuri yra rytų 
pusėj Vislos upės. Manoma, 
kad ten. ir bus provizionalės 
valdžios rūmai ir laikinoji sos
tinė.

Liublino valdžia jau persikė
lus ir funkcionuoja kaipo civi
le administracija išlaisvintoje 
Varšuvoje.

Manoma, kad ir pogrindis, 
kuris pirmiau veikė su tremtine 
lenkų valdžia, dabar nuo jos at
sipalaiduos ir tuo būdu pasku
tinis jos ryšis su Lenkija 
truks.

WASHINGTONAS, sausio 21. 
Prezidentas Rooseveltas, pradė
damas savo ketvirtąjį terminą, 
kalbėjo dideliu įtikėjimu, kad 
demokratija laimės karą ir tai-

Jaunimas Subruzdo Veikti
ZARASAI. — Mūsų jaunimas 

subruzdo smarkią! veikti. Jis 
veikia atstatyme sugriauto mies
to ir apielinkės. . Jis taipgi vei
kia švietimo darbe.

Rugsėjo 6 mitinge dalyvavo 
40 jaunuolių.

Ant rytojaus surengiame pa
silinksminimo vakare dalyvavo 
100 jaunuolių.

Rugsėjo 20 paskaitos klausyti 
atėjo tiek žmonių, kad vietos sa
lėje nebuvo.

Jaunimas čia_ye.<įa knygų rin
kliavą ir jau surinko 500 egz.

Mokyklos Veikia
TRAKAI. — šiame apskrity 

jau veikia 164 prdžios moky
klos, 7 progimnazijos ir viena 
gimnazija, taipgi viena mokyto
jų seminarija. Netrukus pra
dės veikti 12 knygynų ir 17 klu- 
bų-skaityklų.

Vedamas beraščių suaugusių 
mokinimas, o čia jų yra nema-

Jie Pabėgo iš Lietuvos
SVĖDASAI, Rokiškio apskri

čio, — Svėdasų valsčiuje žemė 
grąžinama tiems, kurie buvo ją 
gavę 1940 metais, taipgi ir nau
jai užsiregistravusių yra, kuriem 
rūpinamasi duoti žemės.

Svėdasų dvaro savininkai bro
liai Rimkai pabėgo iš Lietuvos, 
naciams bėgant. Vienas jų oku
pacijos, metu, šaudė žmones, ku
rie naciams nepritarė. Jų dva
ras išdalintas. Ten įsikūrė Ži
lys, čepukas, Triubyla ir kiti.

Laikė okupacijos naciai ir jų 
įnagiai lietuviai sušaudė valstie
čius Sprindį ir Jančį.

Jų krauju aplaistyta žemė da
bar sugryžta jų gentims ir drau
gams.

nu-

Prezidentas 
VyksUžjurin 
Konferencijai

WASHINGTONAS, sausio 21. 
Sekantis prezidento Roosevelto 
susitikimas su premjeru Stali
nu ir premjeru Churchilliu bus 
kur nors užjūry, taip prasitarė 
(netyčia) senatorius Connally, 
Senato Užsienio Komiteto pir
mininkas.

Bijoti nereikia. “Bijoti reikia 
tik pačios baimės,” sakė jis. 
Pergalė bus mūsų pusėj.
Jas sakė, kad žmonių gyvenime 

būna kilimų ir puolimų, bet pa
ti civilizacija vienval eina pir
myn.

Mūsų konstitucija 1787 metų 
buvo tobuliausias dokumentas. 
Ir dabar yra kas tobulinti, bet 
ji davė pagrindą mūsų demo
kratijai, kuri toliau tobulinasi.

Kalba buvo neilga, bet kupina 
vilties, įtikėjimo į geresnę ateitį.

Čekai ir Lenkai
Gaus Pašalpos

WASHINGTONAS, sausio 21. 
Sovietų Sąjunga atidarė Odesos 
prieplauką kur atplauks U. N. 
R. R. A. laivai su pagelba Če
koslovakijos ir ' Lenkijos žmo- 

! nėms.
UNRRA direktorius Herbert 

Lehman sako, jis gavęs iš Mas
kvos pranešimą, lead Sovietai 
leis per Odesą siųsti lenkams ir 
čekams pašalpą.

(Gandai, kad SSSR neleidžian
ti siųsti pagelbos lenkams, yra 
nepamatuoti; veikiausia paleis
ti kurstymui prieš SSSR pagie
žos.)

Vokietijos Sumušimas 
Tik Savaičių Klausimas

LONDONAS, sausio 21. —Ge
rai painformuoti asmens mili- 

. tariniuose rateliuose čionai yra 
labai dideliame ūpo pakilime. 
Jie sako, kad Sovietų fronte vo
kiečių taip didelis sumušimas 
rodo, kad naciai gali būti su
mušti į keletą savaičių. ’

Manoma, kad vokiečių tvir
čiausia linija esanti jau sulau
žyta. Abejotina, kad yra kita 
linija, galingesnė už dabar su
daužytą Lenkijoj ir Prūsų Lie
tuvoje.

Jugoslavai Piktinasi 
Karaliaus Intrigomis

LONDONAS, sausio 21.—Ka- 
raliaus Petro intrigos neleisti Ju
goslavijoj parinkti regentus, o 
paskui rinktis valdžią, sukėlė di
delį pasipiktinimą tarp jugosla
vų.

Karalius teisinasi, kad jis bi
jąs komunizmo įsivyravimo toj 
šaly.

Ir premieras Churchill karalių 
įspėjo nevarinėti intrigų.

Daugiau jų gryš sveikų.
V. Andrulis.

Vokiečiai Stengiasi 
įsigauti Aliantų 
Frontan

ROMA, sausio 21.—Vokiečių 
armija Italijoj stengiasi įsigauti 
Aliantų frontan po keletą savo 
karių per Senio upę perkelda
ma.

Aliantų aviacija, neveizint 
prasto oro, atakuoja vokiečius.

Bridges’o Bylą Spręs 
Aukščiausias Teismas

WASHINGTONAS—Genera- 
lis Prokuroras Francis Biddle 
sutiko, kad Harry Bridges de
portavimo keisą spręstų Aukš-. 
čiausias Teismas.

Vengrija Pasirašė 
Karo Paliaubas

LONDONAS, sausio 21. — 
Maskvos radijas skelbia, jog' 
Vengrijos provizionalė valdžia 
pasirašė karo paliaubų sutartį 
su SSSR, Amerika ir Britanija.

Pasirašė Amerikos ir Britani
jos ambasadoriai, už SSSR pa
sirašė maršalas Vorošilovas.

OTTAWA.—Iš 16,500 kana
diečių armijos, draftuotų už
sienin, 6,300 nepasirodė kada 
reikėjo keliauti užjūriu. Pribu
vo tik 9,300.

Prūsų Lietuvoje Išlaisvinta Gumbine, Kau
kėnai, Tilže; tik 45 Mylios iki Karaliaučiaus 
Slovakijoj Išlaisvinta 
Yasice ir Kresovas

LONDONAS, sausio 21. — 
Gen. černiakovskio armija užė
mė Tilžę, didelį Prūsų Lietuvos 
miestą, kuris vokiečių laikomas 
nuo laiko kryžiuočių karų ir ku
riame Napoleonas pasirašė taiką 
su Rusijos caru Aleksandru.

Raudonoji Armija taipgi iš
laisvino Gumbinę, Kaukėnus ir 
Skaisgirius, apie 45 mylias nuo 
Karaliaučiaus, Prūsų Lietuvos 
sostinės.

Gen. Rokosovskio armija ei
na iš pietryčių į Dancigo Užlają 
ir grąsina atkirsti Prūsų Lietu-

Pastoms Graikijos 
Karalių Užpečkin

LONDONAS, sausio 21. — 
Klausiusieji premiero Churchill 
kalbos sako, jog jis nors ir gynė 
britų politiką Graikijoj, bet sy
kiu ' ir parodė, kad ta politika 
bus atkeista.
- Sakoma, naujame jo valdžios 
plane, kas liečia Graikiją, kara
lius bus pasodintas į užpečkį. 
Graikijos žmonės karaliaus ne
nori ir Britanijos valdžia nesi- 
špirs, kad jis vėl taptų valdonu.

Manoma sudaryti veik visai 
naują armiją, taipgi naują poli
cijos jėgą, nes dabartinė yra 
padaras fašistinės. Metaxo val
džios.

Ispanijos Fašistai Įgau
na Kinky Drebėjimą

LONDONAS, sausio 21.—Ar
tinantis galui Vokietijos fašis
tams, išmušant valandai Hitle
rio režimo besąlyginiam pasi
davimui, nacių pakalikai Ispa
nijoj įgauna kinkų drebėjimą.

Gen. Franco valdžia, sakoma, 
ruošiasi pradėti užgerinimo žy
gius. Pirmiausia viešai atsipra
šys Belgijos valdžią už “Įžeidi
mą,” kada premjeras Pierlot, 
bėgdamas nuo nacių 1940 me
tais, buvo sustojęs Ispanijoj.

Paskui kitus atsiprašinės.

Panaujino Atakas 
Ant Vokietijos

LONDONAS, sausio 21. — 
Amerikos didieji bomberiai vėl 
atakuoja Vokietijos svarbiuo
sius punktus, po vienos dienos 
pertraukos dėl prasto oro.

Varšavos Įmones 
Išvežtos Kitur

MASKVA, sausio 19.—Pra- 
nešimai iš išlaisvintos lenkų sos
tinės Varšavos sako, kad išga
beno visas svarbesnes įmones iš 
to miesto matomai į Vokietiją.

Net ir gelžkelio bėgiai išplėšta 
a ir ’sukrauta į vagonus vežti, bet 
i- nespėta, nes Sovietų kariiiome- 

|nė staigiai užklupo nacius.

Jauniausias Vulkanas 
Ėmė Veikti

MEKSIKOS MIESTAS.—Vul
kanas Paricutin, jauniausias 
šiame Amerikos kontinente, 
kuris yra 200 mylių nuo šio 
miesto, pradėjo veikti. Girdėtis 
kriokimas po žeme ir judėji
mas, kuris net langus ir 
baladoja.

Pluto Mažesnis už
Mūsų žemę

FLAGSTAFF, Ariz.—Dr.’ Sli- 
pher, astronomas ir vedėjas Lo
well Observatorijos, skelbia, kad 
planeta Pluto gerai pasirodė ir 
buvo galima nustatyti jos dydį. 
Pluto yra apie trys ketvirtada
liai mūsų žemės dydžio.

vą ir ten užsilikusią nacių ar
miją. Jo armija priėjo visai ar
ti Tannenbergo. Ji paėmė Gi- 
lenburgą, Neidenburgą ii- Chor- 
zellą, ant Prūsų Lietuvos-Len
kijos rubežiaus.

Gen. Konevo armija jau yra 
tik 27 mylios nuo Breslau, Sile
zijos sostinės, ir tik 200 mylių 
nuo Berlyno. Sovietų armija 
jau yra 31 mylia Vokietijoj.

Dar viena armija, gen. Petro
vo, išlaisvino miestus Nowy 
Sacz, taipgi svarbų Čekoslova
kijos gelžkelių centrą Kasice ir 
Presov, beveik vidury Čekoslo
vakijos, netoli Moravijos pro
vincijos rubežiaus.

Paėmimas šių miestų rodo, 
kad vokiečių armija arba pabė
go iš rytinės Čekoslovakijos, ar
ba ji likosi izoliuota, jai susi
siekimas nukirstas.

Gen. Žukovo armija, užėmus 
Lodzių, irgi eina į vakarus. Ji 
jau yra 238 mylias nuo Berlyno. 
Ji paėmė miestą Koto, ant Var- 
šavos-Berlyno kelio.

Nacių militarinis komentato
rius Ernst von Hammer per 
radiją sakė, kad Sovietų ka
riuomenė įėjus Vokietijon jau 
trijose vietose. Jis sakė, 3,000,- 
000 Raudonosios armijos eina 
800 mylių frontu.

Konevo armija paėmus Čens
takavą taipgi jau apgula Kepno 
miestą, 20 mylių į šiaurvaka
rius nuo Wielun’o.

Prie Silezijos rubežiaus vo
kiečiai pastatė “liaudies armi
ją” atlaikyti Raudonosios ar
mijos atakas, bet ji matomai 
neatsispiria, nes pranešama apie 
daugiau SSSR laimėjimų.

Premjeras Stalinas šeštadienį 
paskelbė du didelius laimėji
mus—vieną Čekoslovakijoj, ki
tą Prūsų Lietuvoj.

Prūsų Lietuva yra centras 
Vokietijos junkerių, iš kur paei
na daugiausia vokiečių genero
lų ir dvarininkų. Netekimas jos 
yra smūgis junkeriams.

Insrutč, svarbus Prūsų Lietu
vos gelžkelių centras, jau ap
supta. černiakovskio armijos ei
lės nuėję toliau Insrutės.

(Berlynas skelbia, jog So
vietų armijos daliniai jau yra 
tik 164 mylias nuo Berlyno.)

Gen. Žukovo armija nuėjo 100 
mylių į vakarus nuo Varšavos.

duris

Amerikos Ambasada 
Kinijoj Sudegė

CHUNGKINGAS. — Gaisras 
sunaikino naują Amerikos am
basadą čionai. Ji pastatyta tik 

į 7 mėnesiai laiko atgal.

SEATTLE, Wash.—Sau
sio 25 bus nuleistas jūron 
naujas lėktuvnešio palydo
vas “U. S. S. Bairoko.” An
tras didžiausias Amerikos 
laivyne.
Du Naciams Prielankūs 
Argentinos Laikraščiai 
Neišeina

BUENOS AIRES. — Laikraš
čiai “El Federal” ir “Cabildo,” 
prielankūs naciams, sustojo ėję 
be paaiškinimo priežasties.

Manoma, tai bus fašistinės 
valdžios gestas pasirodyti, kad 
ji naciams neprielanki.

Vokietijoj Ekspresiniai 
Traukiniai Sulaikyti

LONDONAS.—Nuo šiandien 
sulaikoma visi ekspresiniai Vo
kietijos traukiniai. Civiliam bus 
neleidžiama važinėt armijos 
traukiniais.

Priežastis to nepaduodama.

Dar Vienas Nacių 
Bendradarbis 
Miriop Pasmerktas

PARYŽIUS, sausio 21.—Ro- 
bert Brasillach, buvęs fašistuo- 
jančio laikraščio “Je Suis Par- 
tout” redaktorius, nuteistas mir
ties bausmei.

Keliolika . tokių redaktorių 
pirmiaus jau mirčia nubausti.

1



Antras puslapis. VILNIS Sausio 22, 1945* m., No. 18 /

“VILNIS”
(THE SURGE) 

UTHVAKlA^i PEOPLE’S DAILI
Published daily except Sunday, and on every Thurs- 

Uty together with the regular editiox is included as 
tautlisn Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United Stateą, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $? 00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
•dition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, l/3 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
S2.UU, y3 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PHONE, VICTORY 7325-7326___________
Entered as second class matter September 28, 1020, a. 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Prūsų Lietuvos Frontas
Nuo rugsėjo mėnesio iki vidurio sau

sio iš Prūsų Lietuvos fronto nebuvo ži
nių. Tas frontas “lyg ir užmigo.” Iš to 
tūli lengvapėdžiai darė išvadų, kad gene
rolo Černiachovskio armija nepajėgia 
pralaužti vokiečių mūrą. Kiti pradėjo 
skleisti insinuacijas, kad Raudonoji Ar
mija sustojo kariavusi, vaduodamos po
litiniais sumetimais.

Tie spėjimai ir tos insinuacijos nuėjo 
velniop. Pabaigoj pereitos savaitės gen. 
Černiachovskio kolonos perkūniškai tren
kė Į nacius ir pralaužė jų mūrą 37 mylių 
ruožu. Ne tik Pilkalnis užimtas. Ne tik 
Ragainė užimta. Užimta Kraupiškiai, 16 
mylių nuo Įsručio (Insterburgo.) Išlais
vinta ir Tilžė, o šeštadienio pranešimuose 
suminėta Tolminkiemis, (Tollmingen), 
visai arti Gumbinės.

Tie vietovardžiai ypač daug reiškia lie
tuviams. Tolminkiemy gimė Kristijonas 
Donelaitis, garsingas aštuoniolikto am
žiaus lietuvių rašytojas. Ragainėje buvo 
leidžiami lietuviški laikraščiai, skiriami 
Prūsų lietuvninkams. Tilžė buvo lietuvių 
kultūros centras laike spaudos uždrau
dimo.

Tas visas kraštas labai apvokietintas. 
Germanizacija buvo forsuojama dar prie 
kaizerių valdžios, o ką jau kalbėt apie 
Hitlerio režimo laikotarpį! Iš Stalupėnų 
padarė Ebenrode, iš Pilkalnio Schloss- 
bergą—taip kad niekur neliktų nei pėdsa
ko lietuviškumo. Bet tas visas kraštas 
per amžius buvo lietuviškas-^nuo Klaipė
dos iki Karaliaučiaus, nuo Įsručio iki 
Smalininkų.

Hitlerininkus todėl taip perkūniškai 
muša Prūsų Lietuvoj, kad generolo Čer
niachovskio armija tinkamai prisirengė 
gigantiškam ofensyvui. Tie keturi mė
nesiai ne veltui praslinko. Reikėjo per
sigrupuoti, reikėjo sukoncentruoti nepa
prastai stambias pajėgas, reikėjo suga
benti galybes karo pabūklų.

Hi’hrininkų padėtis Rytų Prūsijoj tuo 
sunkesnė, kad iš pietų pusės, iš Lenkijos 
jon įmaršavo maršalo Rokosovskio armi
ja, kurios tikslas pasiekti Dancigą. Tuo
met prūsokus sužnybs replėmis iš abiejų 
šonų. Tuomet, bent tai daliai jų armijos, 
bus kaput.

Kalbant apie Prūsų Lietuvos frontą, 
reikia tą atsimini, kad Hitleris skaito tą 
kraštą “šventa Vokietijos žeme.” Tame 
fronte jie mušasi pašėlusiu įtūžimu. Ten 
sumobilizuoti net 15 metų berniukai ir 60 
metų seniai. Ten kiekvieną namą jie pa
vertė tvirtove.

Mes, betgi, dar nesakom, kad jų fron
tas subyrėjo. Junkerių gulyklose jie mu
šis dar didesniu desperatiškumu, dar di
desniu apjakimu.

Bet jiems neatsilaikyt prieš Raudono
sios Armijos kolonas.

Slovakijos Kvislingai
Slovakijos čučalų valdžia baigia byrėti. 

Tie Hitlerio išperos užtraukė ant Slovakų 
tautos didžiausią gėdą. Prelatas Tiso, 
žymus katalikų dvasiškis, sakoma, pabė
go iš Bratislavos (Slovakijos .sostinės) 
kur ten į Tiroliaus kalnus.

Prelatas Tiso buvo vyriausias iš visų 
Hitlerio kvislingų Slovakijoj. Jis buvo 
premieras Slovakijos valdžioje. Jis šu
niška ištikimybe tarnavo Hitlerio val
džiai. Tas parsidavėlis buvo akliausias 

.priešas Čekoslovakijos respublikos, žaiz- 
damas slovakiškų separatizmu, jis davė 
Hitleriui pretekstą dėtis slovakų globėju 
ir užtarėju.

Ir reikia pasakyti, kad Hitleris nesigai
lėjo malonių nei prelatui Tiso, nei jo kli
kai.

Pabėgęs iš Bratislavos Tiso paliko sa
vo vietoj Sano Mach, slovakišką “Himm- 
lerį,” komandierą taip vadinamos “Hlin- 
kos gvardijos.” Tai gengsterių gvardija, 
kuri per visą okupacijos laiką baisiai te
rorizavo Slovakijos žmones. Tie gengs- 
teriai žino, kad jų dienos jau suskaitytos.

Raudonoji Armija jau dašikasė iki Cen- 
tralinės Slovakijos. Prie jos prisidėjo 
daug pulkų slovakų armijos. Jai labai 
daug padeda slovakai partizanai.

Vakarinėj Slovakijoj, kurią Raudonoji 
Armija dar nepasiekė, siaučia baisus te
roras. Kvislinginiai judošiai ir vokiečių 
“Volksgruppe” paskendo vakchanalijoj 
pasiutimo.

Ta proga, būtina pastatyt klausimas 
Vatikanui. Kodėl Vatikanas niekuomet 
nepasmerkė prelato Tiso? Kodėl tas ku
nigas, sulošęs biauresnę rolę negu Lava- 
lis ir Petainas, buvo po protekcija bažny
tinės vyriausybės?

Klerikalų spauda, kad ir lietuviška, nie
kuomet nepasmerkė Tiso ir visą tą parsi
davėlių grupę.

Taip elgdamosi bažnytinė vyriausybė 
pati save diskredituoja.

Raudonoji Armija ir jon įsijungę slova
kai patriotai jau ne taip toli nuo Bratis
lavos. Fašistiniai gengsteriai grąsina ją 
sunaikinsią ir nepaliksią akmens ant ak
mens, kuomet jiems reikės pasitraukti.

Taip, Bratislava ir visa Slovakija bai
siai nukentės. Bet ji atsikels iš griuvėsių 
laisvoj Čekoslovakijos respublikoj.

Prelatas Tiso, Sano Mach ir visi kiti 
gengsteriai nepasislėps nuo rūstaus teis
mo. Juos suras ir už Tiroliaus kalnų.

Bundas ir Lenkijos Valdžia
Žydų socialistų Bundas (Susivieniji

mas) išlaisvintoje Lenkijos dalyje remia 
laikinąją Lenkijos valdžią, kuri iš Liub
lino jau persikėlė Varšavon.

Apie Bundo nusitarimą remti naująją 
valdžią praneša New Yorko žydų dien
raščiui “Jewish Morning Journal.”

I žydų Bundas, kaip žinoma, buvo-’bpor- 
tunistinė organizacija. Prie jos priklau
sė ir sušaudyti Sovietų Sąjungoj šnipai 
Ehrlich ir Alter. Apsivaliusi nuo pana
šių gaivalų, ta organizacija gal pasidarys 
geresnė.

Liubline nesenai įvyko Bundo konfe
rencija. Jos atstovai dalyvavo ir Lenki
jos Socialistų Partijos (PPS) konferen
cijoje, kur pasižadėjo pilniausia koope
ruoti su naująja Lenkijos valdžia. Nau
joj laikinojoj valdžioj Socialistų Partiją 
atstovauja keturi ministerial.

Visai antifašistinei Lenkijos visuome
nei susispietus aplink naują valdžią, Lon
dono klikai vietos nebėra. Ji griežė dan
timis, bet ji visiškai bejėgė—kaip mora
liai taip ir materialiai.

Nacionale Vienybe
Maurice Thorez, Francuzijos Komunis

tų Partijos lyderis, štai ką pasakė spau
dos atstovams: “Politinėms kautynėms 
dabar vietos nėra. Visi privalome kovoti 
prieš fašizmą. Mes, francūzai, privalome 
gauti ginklų ir, apsiginklavę, padėti ame
rikonams ir anglams. Vakarų fronte mes 
neprivalome palikti amerikonus ir anglus 
pačius vienus.”

Francuzijos komunistams labiausia rū
pi, kad visi francūzai antifašistai būtų 
vieningi. Komunistų santykiai su socia
listais visiškai geri. Neblogi santykiai il
su katalikais. Tik pačių katalikų tarpe 
nėra tikros vienybės, kadangi dalis, ypač 
viršūnių, susikompromitavo bendradar
biavimu su okupantais.

Visa Francūzija, pradėjus komunis
tais, baigiant katalikais, šaukiasi Ameri
kon: Duokite mums ginklų. Išrodo, kad 
jų reikalavimas bus greit patenkintas.

Clevelandiečiai surengė šaunų koncer
tą “Vilnies” naudai. Koncertas visais at
žvilgiais buvo pasekmingas.

Greitai įvyks ir Detroite koncertas “Vil
nies” naudai.

O kaip su kitomis kolonijomis? Kaip 
su Grand Rapids, kaip su Michigano far- 
meriais, kaip su Gary, Rockfordu ir 
Springfieldu?

Lietuviai Reakcininkai

SIELOJASI DELEI LIUBLINE ĮSISTEI
GUSIOS LENKŲ VALDŽIOS

Didžiulis Darbo Vals
tiečių Mitingas Alytuje

Rašo F. ABEKAS.
Lietuvius reakcininkus iš 

BALF lagerio apėmė iste
riką. Jie šaukia, koliojasi, 
dangaus ir žemės rūstybę 
šaukia talkon paneigimui 
Lenkijos žmonių valios. Jie 
sielojasi, kad apjuodinti įsi
steigusią Liubline laikiną 
valdžią. Kiek savo leksikone 
turi žodžių klerikalai, socia
listai ir tautininkai, surenka 
ir prakeikimu siunčia ant 
Boleslovo Berut, Osubkos- 
Morawskio ir generolo Rola- 
Zymierskio galvų.

Ką tie vyrai padarė lietu
viškiem keiksmuose besipa- 
kūtavojantiem reakcinin
kam? Apart to, kad atiduo
da žemę tiem, kurie ją dirba 
ir įveda laisvę liaudžiai ir 
lenkų tautai, daugiau nieko. 
Jeigu Grigaitis, Šimutis, 
Laučka ir Tysliava galėtų, 
tai patį liucipierą pasisam
dytų dėl sunaikinimo Liubli
ne pakilusios lenkų valdžios.

Kodėl Jie Taip Dūksta?
Kaip nekalbėsime, o Lie

tuvos gyvenimas daug turė
jo bendro su padėtimi Len
kijoj. Beveik per tris šimtus 
metų lietuvių tautos valsty
binis gyvenimas sti lenkais 
paliko didelės žymes. Lietu
vos reakcijai sustiprinimas 
plaukė visuomet iš Lenkijos 
nuo Vytauto ir Jogailos lai
kų. Lietuvių liaudis nekentė 
lenkiškos ponijos ir visuo
met rado bendrą kalbą su 
tos šalies liaudimi. Iš kitos 
pusės, lietuvių tautos vals
tybingumo ir pažangos ke
liai buvo išardomi Lenki
jos paškudninkų-dvarponių 
duodama talka lietuviškai 
reakcijai.

Pačią Lenkiją tie proše- 
panai-bajorai pakartotinai 
parklupdė dėl savo godu
mo. Dėlto tie bajorai ir Len
kų-Lietuvių valstybių unijos 
laiku palaikė tokią tvarką, 
kur vienas bajoras savo kas
tos seime galėdavo pasiprie
šinti ir sugriauti geriausius 
sumanymus, jei pajuto, kad 
jam asmeninės naudos ne
bus iš to.

“Draugas”, “Naujienos”, 
“Vienybė” ir kiti nusišpica- 
vę nacių propaganda despe
racijos apimti spiegia, kad 
pripažystama Kurzono li
nija. Tie begėdžiai kalba 
apie Vilnių, lietuvių valsty
binį ii- kultūrinį žydinį-sos- 
tamiestį, bet nori, kad jis 
pasiliktų už Lenkijos se
nosios sienos; jog Vilnius ir 
kitos lietuviškos žemės tek
tų šlėktoms.

Kodėl jų galvose dega to- 
kis lietuvių tautai išdavin- 
gas reikalavimas? Kodėl jų 
krūtinėse tiek daug malo
numo sukelia londoniškiai 
lenkai, kurie nusigyveno, su- 
sipolitikavo, begeisdami 
svetimų žemių?

Sveiko proto lietuviui šio 
klausimo atsakymui faktų 
ilgai ieškoti nereikia. Gri
gaitis, šimutis, Tysliava ir 
visa jų klika žino, nors Lie
tuva pasiliktų tik tokis plo
tas, kaip gero ūkininko kie
mas, bet jeigu lenkų ponai 
.liks viešpatauti, ant liaudies 
sprando sėdės ir įvarus val

dys, tai jie ras kaip prie jų 
prisitaikyti. Jiem ne Lietu
vos nepriklausomybė rūpi ir 
Lenkijos liaudies gerovė. O, 
ne! Jiem apeina palikimas 
pusiau feodališkos sistemos 
Lenkijoj. Kai ten būtų ga
linga reakcija, tai iš Varša- 
vos galėtų semtis sustiprini
mo ir bandyti grąžinti Lie
tuvon ponų ir išnaudotojų 
viešpatavimą.

Šiais ir vien tik šiais su
metimais raumoja BALF 
kavalieriai.

Lenkijos Liaudies Valia.
Kad londoniškiai lenkai 

iškasė sau duobę ir dabar at
lieka negarbingą politinį sa
vęs laidojimą, tai kiekvienas 
apdairus visuomenininkas 
mato. Liubline įsisteigusi 
laikinoji valdžia realiai ir 
kruopščiai imasi šalies rei
kalus vesti. Ta valdžia susi
deda ne iš kurios vienos srio- 
vės; ne iš kurio vieno sluogs- 
nio. Ją sudaro socialistų, 
valstiečių, komunistų ir de
mokratų partijos, atstovau
jant priešakyje tokiem pa
tyrusiom kovotojam už Len
kijos laisvę ir nepriklauso
mybę, kaip Wladislaw Go- 
molka, Stanislaw Janusz, 
Kostantin Dabrowski, Sta
nislaw Radkiewicz, apart 
jau pirmiau pažymėtų.

Nei viena tauta ir valsty
bė negali augti ir klestėti, 
jbi jos krantus neplaus* di
desni vandenys; neturės 
plataus lango į jūrą.

Po pereito Pasaulinio Ka
ro buvo iškirstas Lenkijai 
siauras langutis-koridorius 
per Vokietijos valstybę. Iš 
to nieko neišėjo.

Šiandien visai kitaip daly
kai statoma. Liublino val
džia supranta, kad ji negali 
imti ne savo žemes, .tai 
Ukrainos, Baltarusijos ir 
Lietuvos. Ne, ji ieško savo 
žemių ir jas gauna per Pa- 
morijos plotmę ir kartu pla
tų kelią į Baltijos jūrą.

Atitaisant padarytą len
kam vokiečių kryžiokų 
skriaudą, tai atkirtimą tos 
tautos nuo jūrų, panaikina
ma ant visados tas lenkų 
dvarininkų per amžius kel
tas šūkis: “Lenkija nuo ma
rių iki marių.” Tas šūkis jų 
buvo siektas vykinti Lietu
vos bei Ukrainos žemių gro
bimu. Tas šiandien nu
blokšta užmirštin.

Kiekvienas valstybiniai 
sąmoningas lietuvis gali tik 
pasveikinti tokį žingsnį.

Iš kitos pusės, jeigu gryž- 
tų londoniškė valdžia į Len
kiją, tai būtų pasilikę vieš
patauti dvarininkai Potoc- 
kiai, Radzvilai, Komorows- 
kiai ir šimtai kitų. Bet ta 
valdžia negryš. šiandien 
Liublino valdžia jau pradėjo 
realų valstybinį darbą. Že
mės dalinamos tiem, kurie 
ją aria-purena. Išleido savo 
pinigus, kad užkirsti speku
liaciją vokiškomis markė- 
•mis. Susitarė su Lietuvos, 
Baltarusijos ir Ukrainos so
cialistinėmis tarybinėmis 
valdžiomis dėlei gyventojų 
emigravimo. Jeigu lenkai 
nori gali iš Lietuvos persi
kelti į Lenkiją ir lietuviai iš

1944 m. rugsėjo 24 d. Aly
taus miesto sode įvyko di
džiulis Alytaus apskr. beže
mių ir mažažemių valstiečių 
mitingas. Į mitingą susirin
ko daugiau kaip 1,000 darbo 
žmonių iš Alytaus imesto ir 
aplinkinių kaimų. Valstie
čiai į mitingą atvyko orga
nizuotai, išsirikiavę šaunio
mis kolonomis. Kolonas puo
šė raudonosios vėliavos, di
džiojo Stalino ir kitų tarybų 
liaudies bei Raudonosios Ar
mijos vadų portretai, gau
sūs transparentai.

Puikus Alytaus miesto so
das buvo išpuoštas Markso, 
Engelso, Lenino ir Stalino 
paveikslais.

Tribūnoje buvo matyti šū
kiai : “Žemė tam, kas ją dir
ba,” “Tegyvuoja didvyriško
ji Raudonoji Armija—išva
duotoja!” “Tegyvuoja mūsų 
didysis vadas Tarybų Są
jungos Maršalas Stalinas!” 
“Visas jėgas galutinai hit- 
lerizmui sutriuškinti!”

Respublikinės žemės ko-( 
misijos pirmininkas drg. B. 
Baranauskas padarė išsamų 
pranešimą apie LTSR Aukš
čiausiosios Tarybos III sesi
jos nutarimus.

Kalbėtojas nurodė, kad 
šiuo metu vykdomas žemės 
pertvarkymas yra žymiai 
geresnis negu 1940 m. šį 
kart žemės gaus didelė dalis 
tų valstiečių, kurių 1940 m. 
nebuvo galima patenkinti. 
Ypatingas dėmesys atkrei
piamas į raudonarmiečius, 
su ginklu rankose kovoju
sius dėl mūsų tėvynės lais
vės. Žemės gaus raudonar
miečiai, grįžę iš karo tarny
bos, o taip pat žuvusiųjų ko
votojų šeimos.

Mitinge' kalbėjo daugelis 
darbininkų, mažažemių ir 
bežemių valstiečių.

Daugų valsčiaus, Rodžiaus 
dvaro darbininkas Gruzins- 
kas, pražilęs raukšlėtas vy
ras, pareiškė:

“Mes čia susirinkome pa
dėkoti Raudonajai Armijai, 
jos vadui draugui Stalinui ir 
visiems tiems, kurie nesigai
lėdami savo gyvybės, kovoja 
dėl mūsų laisvės.

“Jie yra mūsų brangiausi 
draugai, nes jie siekia mums 
iškovoti gražesnį gyvenimą. 
Mūsų pareiga padėti Raudo
najai Armijai jos didvyriš
koje kovoje. Tik darbu ir 
pasiaukojimu galėsime jai 
atsidėkoti.”

Darbininkas. Kaminskas, 
išėjęs į tribūną, iš susijau- 

! dinimo beveik negalėjo kal
bėti. Jo balsas drebėjo.

! “Dvi ašarų dienas turė
jau,” tarė jis. “Kada aš savo 
akimis žiūrėjau, kaip oku-

lenkiškų žemių į Lietuvą. Jie 
gali pasiimti su savim visą 
judomą turtą, o žemės jie 
gauna savo šalies plotmėje.

Šiuos realius tautos sti
prinimo ir valstybingumo 
žingsnius sveikina tiek lie
tuviai, tiek lenkai demokra
tiniai nusistatę. Bet tas bai
siai nepatinka reakcinin
kam, savanaudžiam. Jie 
griežia dantimis ir keldami 
kumščias aukštyn grūmoja. 
Lai dūksta. Progreso ratą 
jie niekad daugiau nepasuks 
atgal.

pantai surišo mano du sūnus 
ir juos nužudė—man buvo 
baisi diena, baisiausia mano 
gyvenime. Šiandien aš turiu 
antrą ašarų dieną. Bet šian
dien—tai džiaugsmo ir lai
mės ašaros.”

Buvusi Daugų valsčiaus, 
Slavinčiškių dvaro kumetė 
Vasilkevičienė Ona pasako
jo, kaip gestapas nukankino f 
jos vyrą. Ji liko viena su ke
liais mažais vaikučiais. Ne
apsakomos buvo jos kančios 
okupacijos metais. “Dėkui 
dievui,” tarė ji, “kad susilau
kėme hitlerininkų galo. Aš 
dėkoju Stalinui ir visiems 
tiems, kurie sugrąžino 
mums žemę ir laimę ir pra- ' 
šau padėti mums, kad niekas 
daugiau nebegalėtų tos že
mės atimti iš mūsų.”

Paskutinis kalbėtojas, d. 
Starkauskas, nurodė, kad 
“žemė, kurią mes atsiimame, 
turi būti įdirbta. Mes visuo
met turime atminti, kad že
mę mums grąžino tarybų 
valdžia, Raudonoji Armija. 
Atkakliu darbu atsidėkosi
me mūsų tarybinei vyriau
sybei.”

Mitinge buvo priimtas 
sveikinimas Lietuvos TSR z x 
Aukščiausiajai Tarybai, Lie- ** 
tuvos Komunistų Partijos q 
(bolševikų) Centro Komite
tui ir Lietuvos TSR Liau
dies Komisarų Tarybai.

“Mes, Alytaus apskr. be
žemiai ir mažažemiai,” Sa
koma sveikinime, “giliai dė-_ 
kojaifte Jums už LTSR 
Aukščiausiosios Tarybos ' 
priimtą įstatymą, kurio dė
ka darbo valstiečiai vėl pa
sidaro savo žemės šeiminin
kais.” ~

Po mitingo Alytaus mies
to sode įvyko orkestro kon- •-». 
certas.

ELTA.

Alytaus Apskrities Partinio 
Ir Tarybinio Aktyvo Pasi

tarimas. J

1944 rugsėjo 24 d. Alytuje 
įvyko apskrities valsčių vyk
domųjų komitetų pirminin
kų, partinių komitetų se
kretorių ir žemės komisijų 
pirmininkų pasitarimas, da
lyvaujant Respublikinės Že
mės Ūkio Komisijos pirmi
ninkui drg. B. Baranauskui. 
Pasitarime buvo iškelti 
opiausi klausimai, susiję su 
žemės grąžinimu bežemiams 
ir mažažemiams valstie
čiams ir jos dalinimu tiems, 
kurie 194041 m. jos nebuvo 
gavę. Visi pasitarimo daly
viai išreiškė savo pasiryži
mą užbaigti žemės padalini
mą iki š. m. spalių mėn. 15 
dienos.

ELTA.

Laimėjimus Lenkijoj 
Iškilmingai Šventė

MASKVA, sausio 19.—Nevien 
lenkai, bet ir kitų tautybių žmo
nės labai iškilmingai šventė iš
laisvinimų Varšavos ir kitur lai
mėjimus prieš nacius Lenkijoj.

Bažnyčių varpai skambino. 
Gatvėse žmonės kėlė ovacijas.

Lenkijos premieras Osubka- 
Morawski tąja proga atsišaukė 
į visus lenkus stoti kovon prieš 
nacius.

2



Sausio 22, 1945 m., No. 18 VILNIS Trečias puslapis.

Į WISCONSINO ŽINIOS Į

Milwaukee Journal
Stoja už Nestreikavimą

Milwaukee, Wis.—Dabar
tiniu laiku, stovi prieš UAW 
(CIO) svarbus klausimas, t. 
y. pasisakymas už nestreika
vimą ar streikavimą karo 
metu.

Kiti vietiniai laikraščiai 
nuduoda būk jie tuo klausi
mu neturi ką sakyti. Tačiau 
Milwaukee Journal aiškiai

■ pasakė, kad šie balsavimai 
parodys kokie patriotai yra 
UAW unijos nariai. Jis nu
rodo, kad kalbamos unijos 
vadai stovi už nestreikavi
mą. Toliau sako, -kad darbi
ninkai turėtų nepamiršti, 
kad karo metu jų darbo re
kordas bus nepamirštas ir 
po karo. Dar, be to, tame Į 
laikraštyje primenama, jei 
UAW nubalsuotų streikuoti, 
tai kariai, sugryžę iš karo 
lauko, labai piktai žiūrė
tų j UAW, taip pat piktin
tųsi ir pažangioji Amerikos 
visuomenė.

Toks perspėjimas yra tei
singas ir dar peršvelnus. 
Kuomet šalis kritingoje pa
dėtyje, mes negalime būti 
savimeiliai ir už dolerį kitą 
negalime statyti mūsų armi
ją j pavojų. Pirmiausia tu- 

^rime žiūrėti, kad apginkla-
■ vus armiją ir kad galutinai 
^nugalėjus fašizmą, o tada
' galėsime pasakyti savo ša

lies pelnagrobiams, kad jie 
nesirūpina šalies gerove, bet 
trokšta turtų sukrauti. Be 
to, daugumoj tie žmonės be- 
velintų matyti fašizmą čia, 
Amerikoj, o ne demokra
tiją.

Darbininkai, budėkime ir 
nepadarykime klaidos, kuri 
būtų persunki ne tik mums, 
bet ir ateinančiai gentkartei.

Unijistė.

'"Milwaukee Bus
Paminėta Lenino
Mirties Sukaktis

Milwaukee, Wis. — Atei
nantį septintadieni, sausio 
28 d., 8 vai. vakare, Milwau
kee Hall, 8th and State st., 
įvyks masinis gedulo mitin
gas. šiais metais sukanka 21 
metas, kaip mirė didysis 
darbo žmonių mokytojas ir 
vadas—Leninas.

Šiame mitinge kalbės Nat 
Ross, Minnesota, K. P. S. 
prezidentas.

N. Ross pereitais metais 
gryžo iš Sovietų Sąjungos. 
Jis ten išbuvo keletą metų. 
Nuvyko dar prieš šį karą ir 
buvo Sovietų Sąjungoj per 
kelis metus laike karo. Jis 
savo kalboje plačiai aiškins 
kaip žmonės gyveno Sovietų 
Sąjungoj prieš karą ir kokiu 
skubumu jie kėlė savo šalies 
industriją ir kultūrą. Taip 
pat nušvies, ką jis matė ten 
laike karo. Jis apibudins 
Europos žmonių pasiryžimą 
ir troškimą laimėti šį karą. 
Taip pat palies ir mūsų ša
lies reikalus.

Nei vienas milwaukietis 
lietuvis neturėtų pasilikti 
namuose nedalyvavęs šiame 
mitinge. Apart nepaprastai 
svarbių kalbų bus ir muzi- 
kalė programa, kurią pildys 

■ žymūs dainininkai ir muzi
kai.

Nepražiūrėkime Šio 
Svarbaus Reikalo

Milwaukee, Wis.—šiomis 
dienomis padarė svarbų at
sišaukimą į mūsų miesto gy
ventojus vietinis K. P. S. se
kretorius Fred B. Blair, kad 
visi gyventojai stengtųsi, 
jog būtų pravestas tarimas, 
kad vykdyti St. Lawrence 
“Waterway.”

Šio kanalo iškasimas yra 
tuom svarbus, kad transpor- 
tacija daug palengvės, be to, 
bus daug darbų po karo iki 
jis bus iškastas.

Yra žmonių, kurie tam 
priešinasi. Vieni tiksliai, 
kad nedavus šaliai klestėti. 
Bet yra ir tokių, kurie norė
tų didelių sumų pinigų, kad 
valstybė jiems užmokėtų, 
per kurių žemę eis kanalas, 
tad neva tam priešinasi.

Visuomenė turi imti rim
tai šį reikalą atydon ir vie
ningai rūpintis, jog toks 
svarbus darbas būtų praves
tas gy veniman.

Milwaukee Pilietis.

Bus Svarbi Prelekcija
Kenosha, Wis. — LDS 65 

kp. rengia labai svarbią svei
katos reikale prelekciją, ku
ri įvyks vasario 18 d., 2 vai. 
po pietų, German American 
svet., 52nd st., Kenosha, 
Wis.

Prelegentu užkviestas Dr. 
A. L. Graičūnas. Prelekcijos 
tema: Kodėl žmonės be lai
ko, jaunam amžiuje miršta. 
Nereikia aiškinti, kad Dr. 
A. L. Graičūnas savo ilga
metėje praktikoje daug pa
tyręs šiame reikale ir pats 
sulaukęs gražaus metų skai
čiaus vis dar pilnas energi
jos ir ištvermės.

Sveikatos reikale patari
mai ir nurodymai, kaip mes 
ją galime geriausia išlaikyti 
kiekvienam žmogui lygiai 
svarbu. Tad iškalno prašo
me, kad pasiliktumete liuoso 
laiko dėl išklausymo šios 
svarbios prelekcijos.

Dr. A. L. Graičūnas ga
rantuoja, kad šia prelekciją 
bus visi patenkinti be skir
tumo politinių ir religinių 
įsitikinimų.

Po prelekcijos bus gera 
muzika pasišokimui ir komi
tetas paruoš skanių vaišių.

Įžanga visiems veltui.
Kviečia Komitetas.

H. Jacobs Vėl Išrinkta
Madison, Wis. — Herbert 

Jacobs išrinktas į Madison 
Newspaper Guild preziden
to vietą.

Jacobs ėjo prezidento par
eigas 1940-1941 m. 1944 m. 
sausio mėnesį jis vėl buvo 
išrinktas į tą svarbią vietą. 
Šiuose rinkimuose ir vėl iš
rinktas.

Dar be šių svarbių parei
gų, jis yra “Capitol Times” 
redaktorius.

Rep.

Daugelis iš mūsų girdėjo
me apie garsų smuikininką 
Jules Yanover, tad jį girdė
sime griežiant smuiką solo 
tame mitinge.

Nepamirškime pakalbinti 
ir savo kaimynus, kad ir jie 
dalyvautų.

Lenino Mokinė.

Laikas pietauti. Eilė filipiniečių pasiima maistą. prie mūsų karinio laivyno virtuvės. Jie 
padeda mūsų Seabces (jūrininkams) ant greitųjų įsisteigti bazes ir airporlus Filipinuose.

Kenoshiečiai Saugokitės Visi Fašistai Žiaurūs
Vagilių

KENOSHA, Wis.—Sausio 
13 d., 5:30 vai. vak., Angelo 
Rizzo, 4607 Twenty-third 
avė. išėjo su reikalais į mies
tą ir kada gryžo 7:30 vai. 
vak. rado išplėštą stubą. 
Vagies būta gana augaloto, 
nes jo čeveryko pėda į snie
gą palikta yra 11 sizo.

Plėšikas įlindęs per virtu
vės langą, užsitraukęs lan
gų uždangalus, apžiūrėjęs 
visus kambarius ir išsinešęs 
$214.35. Dar be to, išnešęs 
3 laikrodžius, 2 vyriškus bal
tinius, 8 lovos anklodes, 2 
moteriškas apatines sukne
les, 10 ration knygučių, pi
niginę ir priedo bonką deg
tinės. Tą visą susirinkęs ir 
iškeliavęs per priešakines 
namo duris.

Dieną prieš tąi, tas pats 
vagis, panašiai padaręs, 
Herman Kiffel, 7311 Thirty- 
third avė., nes tai rodo jo 
paliktos pėdos sniege.

Išrodo, kad jis rengiasi 
prie daugiau piktadarysčių. 
Tad patartina būti atsar
giems ir nepalikti tuščių na
mų.

Kenoshietis.

Bus Atidaryta 
Daugiau Skyrių 
Vakarinėse Mokyklose

KENOSHA, Wis.—Antra- 
me mokslo periode bus ati
daryta daugiau mokslo sky
rių, ypatingai inžinierijos, 
medicinos ir kitokių kursų,

Daugelis žmonių mano, 
kad naciai žudo tik svetimų 
šalių žmones. Faktinai taip 
nėra. Dar visi atsimename, 
kada Hitleris užsirioglino 
ant Vokietijos žmonių 
sprando, jis pirmiausiai puo
lėsi kapoti pažangiųjų vo
kiečių galvas.

Arba paimkite už pavyz
dį ką darė A. Smetona nu
vertęs Griniaus valdžią. 
Pirmiausia žudė darbininkų 
vadus ir sąmoningesnius ka
lino.

Amerikiečiai gerai prisi
menate Joną Knašą iš West 
Frankfort, Ill. Kuomet jis 
nuvyko į Lietuvą, ir mato
mai jo vizitas nepatiko sme- 
tonininkams, Jonas liko 
misteriškai nužudytas ir kū
nas sukoneveiktąs, kad ne
galėtų žmogžudžių surasti 
arba nužudymo priemonių 
susekti.

Aš, kaipo jo pažystamas, 
sekiau spaudą dr nepavyks 
Lietuvoje susekti žmogžu
džių, kuomet įsisteigė 1940 
m. Tarybinė valdžia Lietu
voje. Bet kol kas to neteko 
patirti.

Galimas daiktas, kad pa
bėgėlių tarpe per Berlyną 
yra žmogžuda, bet supran
tama, kad jie neprisipažins.

Tačiau štai kas metasi į 
akis, tai kad fašistai, norė
dami savo kruvinas rankas 
nusiplauti, primeta savo kri- 
minališkus darbus kitiems. 
Kiek jau buvo suminėta var
dų, kad bolševikai juos su
šaudė.

kurie liečia karo produkci
jos klausimą.

Šie kursai prasidės su 
sausio 22 d. Lankantieji juos, 
neturės jokių finansinių iš
laidų. Kreiptis tuo reikalu 
galima į Kenosha Vocational 
School.

Pamokų vadovybę ima pri
tyrę tose šakose mokytojai, 
bei universiteto lektoriai.

Sausio 22 d. bus metalur
gijos pamokos, kurioms va
dovaus Bert Stone.

Sausio 23 d. mokins apie 
elektronus. Kurso vedėjum 
bus Warren Wilkerson.

Platesnių informacijų ga
lėsite gauti nuvykę į Voca
tion School arba atėję į pa
mokas.

Svarbu kiekvienam pasi
naudoti šia proga ir pra
plėsti savo žinojimą įvairio
se mokslo šakose.

—Kenoshietis.

RAUDONARMIEČIAI TALKININKAUJA VALS
TIEČIAMS IŠVADUOTOJE SUVALKIJOJE

Suvalkijos krašto liaudis, 
trejis metus kentėjusi žiau
rų fašistinio režimo jungą, 
dabar Raudonosios Armijos 
dėka jau didžiąja dalimi 
yra išvaduota. Išvaduotuose 
miesteliuose ir kaimuose, 
kad ir artimiausioje užfron
tėje, kur dar girdisi patran
kų dundėjimas ir naktimis 
atsispindi gaisrų pašvaistės, 
jau dabar kuriamas naujas, 
laisvas tarybinis gyvenimas. 
Miesteliuose ir kaimuose 
tveriasi vietos vykdomieji 
komitetai. Laukuose vyksta 
gyvas, skubotas darbas: bai

Naciai Skandina
Ir Savuosius

Gerai nepamenu kokiame 
“Tėvynės” numeryje tilpo 
raštas, kad naciai skandina 
laivelius su žmonėmis, kurie 
plaukia iš Pabalti jos valsty
bių į Švediją.

Perskaitęs tą žinią pama
niau, gal tas atsitiko po pie
tų, nes naciai pavalgę pietus 
dažnai sukvailioja ir mato
mai nepažysta savo draugų.

Lietuvių pronacių infor
macijų biuras turėtų geriau 
informuoti tiems bėgliams, 
kad jie pasiskirtų tokį laiką, 
kuomet naciai dar neap- 
svaigę.

Narys Bendro Ame
rikos Lietuvių ir 

Kandžių Fondo.

Peron Tvirtai 
Sugniaužęs 
Argentinos Valdžią 

[ MONTEVIDEO, sausio 19.— 
Nors Argentinoj eina suokalbis 
po suokalbio prieš dabartinę 
valdžią, ji vistiek laikosi. Ti- 

i kruoju valdonu yra pulk. Pe
ron, karo niinisteris. Jis turi 
armiją savo rankoj.

Pastarasis pasikėsinimas ant 
valdžios buvo nacionalistų, bet 
jis nepavyko.

Edenas ir Stettinius 
Konferuos

LONDONAS, sausio 19.—Bri
tų užsienio niinisteris Edenas 
turės konferencijų su J. V. Vals
tybės Sekretorium Ed. R. Stet- 
tinium, pirma Roosevello, Chur- 
chillio ir Stalino konferencijos.

Stengiamasi gauti į tų kon
ferenciją ir V. Molotovų.

giamas valyti šių metų der
lius, skubiai ruošiamos dir
vos žiemkenčių^sėjai. Be to, 
intensyviai varomas kūli
mas. Kadangi jaučiamas di
delis darbo jėgos ir traukia
mosios jėgos, ypač arklių, 
trūkumas, valstiečiai vieni 
kitiems noriai talkininkau
ja. Derliaus suvalymo ir kū
limo darbuose, valstiečiams 
į pagalbą ateina specialiai 
sudarytos raudonarmiečių 
darbo brigados. Už tai vals
tiečiai yra labai dėkingi 
Raudonosios Armijos vado
vybei ir žada savo darbščių 
rankų sukurtomis ūkiško-
mis gėrybėmis Raudonąja! 
Armijai tinkamai atsily
ginti. Alf. Miltakis.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street 

Phone 2-300'
Phone 2-4869 

6819—14th Avenue

Atidėliodami Gamybą— 
Atidėliojame Pergalę

Washingtonas.—“Kiekvie
ną amerikietį giliai jaudina 
kovos dvasia, kurią parodo 
mūsų ginkluotosios pajėgos 
visuose mūšio laukuose,” 
pasakė J. A. Krug, Karo Ga
mybos Vadybos pirminin
kas. “Jų stiprybė kovoje la
bai daug pareina nuo tinka
mų ir nuolat įplaukiančių at
sargų—ir dabar, kai mes ko
vojame svarbiausiuose mū
šiuose, mums tenka prista
tyti ypatingai didelį kiekį 
atsargų.

Visiems yra žinoma, kad 
mums laiku nepagaminus ir 
nepristačius visų šaudmenų 
ir pabūklų, taip reikalingų 
sėkmingam mūšiui vesti, bus

Bolševikų kulkos matomai 
stebuklingos, jie sušaudė 
žmones, lietuviški pronaciai 
apverkė ir apgiedojo juos, 
bet vėliau vienas paskui ki
tą atgijo ir vėl tie žmonės 
gyvi ir net daugelis iš jų 
tampa žymiais Tarybų Lie
tuvos pareigūnais.

Bet tie, kuriuos fašistai iš-

atitolinta pergalės diena; ir 
vis dėlto faktas yra, kad mes 
nepagaminame pakankamo 
kiekio karo gaminių pakan
kamu greičiu ir negalime 
patenkinti skubių mūsų ka
ro pajėgų reikalavimų, nors 
ir pagaminame į mėnesį už 
virš 5 bilionų dolerių vertės 
ginklų.”

žudė, jau nesikelia iš numi
rusių. Nesikeis ir tie šimtai 
tūkstančių lietuvių, kuriuos

Lapkričio Menesį
Mažesnis Lend-

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Spccialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

naciai išžudė per savo trijų 
metų okupacijos laikotarpį.

Biauru ir baisu, kai pa
žiūri į lietuvių fašistų melus 
prieš Sovietų Sąjungą, ypa
tingai, kuomet jie žino, jog 
fašizmui ateina “sūdna die
na”, bet vistiek įsikibę į savo 
melų biurą laikosi ir dar vis 
bando kvailinti Amerikos 
lietuvius.

X. W. Petliorius.

Lease
Washingtonas. — Karo 

Maisto Administracija pra
neša, kad lapkričio mėnesį 
maisto ir kitų žemės ūkio 
gaminių pristatyta sąjungi
ninkams pagal lend-lease 
467.5 milionai svarų, kas yra 
251.8 milionais svarų ma
žiau už spalio mėnesį. 1943 
metų lapkričio mėnesį pri
statyta 1,015.9 milionai sva
rų-

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Puslapis VILNIS 

IŠVADUOTOSE ŠALYSE BE ATIDE- žemė Grąžinama Tik 
LIOJIMO REIKIA STEIGT ARMIJAS tiesiem Jos Savininkam

eina pirmyn iš. pasiutimo. 
Tas prasčiau ir būti negali.

Buvo kalbama, būk nieka
dos Hitleriui nepasiseks su
ardyti Sąjungininkų vieny
bės. Bet jeigu šitas pragaiš
tingas Anglijos veiksmas 
Graikijoj negalima vadinti 
Hitlerio pasisekimų, tai ne
galima nei suprasti, kas būt 
galima pavadinti nacių pasL 
sekimu.

Tiesa, šiomis dienomis, 
kada vėl hitlerininkai vokie
čiai šuoliais pasivarė pir
myn, tai Francūzijos valdi
ninkai jau paskelbė, jog da
bar šauksią visus tam tikro 
amžiaus vyrus tarnybon ir 
tversią armiją mušti vokie
čius. šitoks jų elgėsis nesvie
tiškai atsiduoda praeities 
valdininkų elgesiu Francū
zijos gynime. Kada jau jų 
šalies priešas, vokietis, buvo 
jų darže, tai tada puolėsi 
gintis nuo užpuolikų, Tai bu
vo “too ląte” ir ‘‘too little,”

Kada ištikrųjų pažvelgi į 
tikrenybę, tai net pikta da
rosi tokiu elgesiu ir išsisu
kinėjimų neorganizavime 
atvaduotų šalių armijų, ypa
tingai, kada buvo sakoma, 
būk tai nėra su kuo juos ap
ginkluoti, tai laiko nebus 
kadą tai armijai kariauti, 
nes imsią daug laiko išmo
kinti naujus kareivius.

Tikrenybėje ne taip daug 
ima apginkluoti kareiviai, 
ne taip ilgai ima jie ir išmo
kinti. Galime paimti pąvyz;- 
džiui pranešimą iš Lietuvos. 
“Vilnyje”, sausio 2 d., rašo 
apie naujokus kareivius, ku
rie Raudonojon Armijon 
stojo po Lietuvos išliuosavi- 
mo iš po vokiečių. Ten nu
šviečia kokių didelių nuo
pelnų tie Lietuvos naujokai 
įstengė atlikti per taip trum
pą laiką.

Štai, kur aprašoma apie 
tūlą Steponavičių iš Ęiksvų 
kaimo, Šiaulių ąpskr. Jis jau 
suspėjo kelis vokiečius nu
dėti, būdamas tik 18 metų, 
ir po trejetos ąr ketvertos 
mėnesių tarnybos. O kitas, 
kriaučius Ivaškevičius, ne
buvo savo amžiuje šautuvo 
matęs ir vartojęs. O ir po to
kios trumpos tarnybos Rau
donojoj Armijoj Ivaškevi
čius jau tikrai nudėjo šešis 
vokiečius. Ir taip seka vienas 
po kito, kurie įstojo Raudo
nojon Armijon po Lietuvos 
išlįuosavimo ir jau turi po 
kelioliką nušautų vokiečių 
savo kreditan.

Tas parodo aiškių aiš- 
' kiaušiai, jog visos išliuosuo- 
tos šalys gali ir galėjo suor
ganizuoti senai savo masi
nes armijas kovai prieš vo
kiečius, jeigu jie būtų tik 
norėję; jeigu jie nebūtų už
siėmę naikinimu ir šaudymu 
savo šalies geriausių pilie
čių, partizanų, kaip kad Bel
gijoj ir Graikijoj.

Būtų labai, labai gerai, 
kad taip būtų organizuoja
ma armijos išvaduotose ša
lyse—Francūzijoj, Belgijoj 
ir kitur, kaip Lietuvoj, Lat
vijoj ir Lenkijoj, kur Raudo
noji Armija atėjo kaipo iš
laisvintoja. Bet taip nėra. 
Tas labai ir labai negerai...

Nereikia suprasti, būk čia

Kada mūsų armija įsiver
žė Prancūzijoj! pereitą bir
želio mėnesį ir pradėjo 
mąršųoti link Vokietijos, 
daugelis mūs piliečių pradė
jo džiaugtis, sakydami, kad 
dabar tai ištikrųjų Vokieti
joj fašistinėms pabaisoms 
greit bus pabaiga.

Kalbama .ir suprantama 
buvo kada mūsų armiją už
ims daugiau ir daugiau vo
kiečiais užimtų kraštų, kaip 
Francūzijos ir Belgijos, tai 
gaus netik darbo rankų pa- 
gelbos prieš fašistus vokie
čius, ale bus medžiagos dėl 
karinės galios — kareivių. 
Mat, visi suprato, jog naciai 
užimtų kraštų žmonėm taip 
įsipykę, kad bile vienas, ku
ris tik jaučiasi galįs vartoti 
šautuvą, stos armijon ir ko
vos prieš tuos pabaisas-vo- 
kiečius, idant būtų kuo grei
čiau sumušti ant visados.

Neužilgo taip ir atsitiko. 
Mūsų armijos išliuosavo ne
tik visą' Francūziją, bet Bel
giją ir Graikiją. Tas begalo 
mūs džiugino. Daugelis die
na po dienos laukėme kada 
išgirsime apie suorganizavi
mą naujos armijos Francū- 
zijoj, Belgijoj ir Graikijoj.

Laukėm, laukėm, bet ne
sulaukėm. Vieton sulaukti 
tų šalių naujų ir masinių ar
mijų, tai pradėjome išgirsti 
atsakomingus žmones kal
bant, būk tokių armijų ne
galima suorganizuoti.

Iš sykio manėme, kad gal 
ten vyrų nerasta armijai; 
gal fašistai visus ten išžudė. 
Bet paskiau pasirodė, jog 
tąip nebuvo. Daugeliui ir la
bai daugeliui pasisekė per
gyventi vokiečių žudynes ir 
sulaukti mūsų armijos, kuri 
juos išliuosavo. Reiškia, vy
rų buvo, bet kas pasirodė, 
tai kitos priežastys, dėl ku? 
rių tokios masinės armijos 
nebuvo iki šiol suorgani
zuotos.

Kada tūli žmonės pra
dėjo klausinėti atsakomingų 
žmonių kodėl atvaduotų ša
lių nėra armijų, ypatingai 
Francūzijoj, buvo atsakyta, 
būk kol tokias armijas su? 
organizuosi, kol išmokinai ir 
apginkluosi, tai vokiečįąi 
jau bus Sąjungininkų armi
jų sumušti. Tai vietoje orga
nizuoti atvaduotų kraštų 
armijas, tūlų šalių valdovai, 
kaip Belgijos, Graikijos, da
linai ir Francūzijos, pradėjo 
nuginkluoti ir tuos pačius 
partizhnus, kurie tiek daug 
atliko darbo kovos lauke dėl 
paliuosavimo savo šalies iš 
po vokiečių. O kada geruoju 
partizanai nenorėjo nusi
ginkluoti, 'matydami pavojų 
savo šaliai, tai buvusieji val
dininkai pasikvietė policiją, 
kaip Belgijoj ir Graikijoj, ir 
pasileido geriausius savo ša
lies liuosuotojus žudyti.

Gana prastai, kada tų ša
lių prieš demokratiniai ir 
prieš liaudį einanti su na
ciais veikę valdininkai ir jų 
suklaidintos gaujos puola ir 
žudo savo šalies geriausius 
gynėjus. Dar daugiau. Mūsų- 
talkininkė, kaip Anglija, 
siunčia Graikijon savo ar
miją ir demokratinius grai
kus žudo, o priešas ir vėl 

1940-41 metais Tarybų 
Lietuvos vyriausybė aprūpi
no žeme daugiau kaip 72,000 
bežemių ir mažažemių vals
tiečių. Visi šie tūkstančiai 
darbo žmonių, ilgus metus 
svajoję turėti savo žemės 
sklypelį, jį įsigijo,

1940-41 m. socialistinių že
mės pertvarkymu Tarybų 
vyriausybė aprūpino žemės 
ūkio darbininkus ir yąlstĮe? 
čius ne tik žeme: jie gavo 
gyvą ir negyvą inventorių, 
sėklų, trąšų, miško medžia
gos ir 20,000,0000 litų pa
skolą įsikurti.

1941 metų pavasarį prasi
dėjo gyva valstiečių trobesių 
statyba. Visame krašte ėmė 
augti gražūs ūkio trobesiai, 
pradėjo kurtis naujos, pla
ningos sodybos.

Tą kūrybinį darbą nu
traukė rudasis vakarų besr 
tija, 1941 m. birželio mėn. 22 
d. iš pasalų užpuolęs taikų 
tarybinių tautų kraštą.

Okupavę Lietuvą, hitleri
ninkai tuojau griebėsi likvi
duoti socialistinį žemės per
tvarkymą. Okupantų pa
skirtas generalinis komisa
ras Renteln 1941 m. rųgpiū- 
čio mėn. 18 d. išleisto įsaky
mo paragrafas 3 sako: “1. 
Naujakuriai ir mažažemiai, 
kurie 1940. VIII. 5 bolševi
kų Ministepių Tarybos nuta
rimu yra gavę žemės naudo
jimuisi, šitos teisės laikomi 
nustojusiais. Tai taikoma 
taip pat atsikėlusiems iš Vo
kietijos nevokięčių kilmės 
asmenims. Duotieji žemės 
sklypai, išskiriant atsitiki
mus, nurodytus paragrafe 4, 
perduodami valdytį tiems, 
kuriems jie prieš nusavini
mą priklausė — buvusiems 
valdytojams, žydams, ko
munistams ir neūkininkams 
žemė neperduodamą.”

Atėmę iš bežemių ir maža
žemių jų žemes, fašistiniai 
plėšikai tuo nepasitenkino. 
Tų pat metų rugsėjo mėn. 
13 d. reichskomisaras Lohse 
savo įsakymu dai' labiau pri
spaudė dąrbo valstiečius, at
imdamas iš jų ne tik žemes, 
bet ir visą inventorių, kurį 
Tarybų valdžia jiems buvo 
suteikusi arba kurį jie buvo 
užsigyvenę. Minėtojo įsaky
mo ,4 paragrafe sakoma: 
“Visas ūkininkui priklausąs 
negyvas ir gyvas invento
rius pereina naudojimuisi 
seno šeimininko arba atitin
kamai priskirto valdytojo, 
kuris yra atsakingas už visą 
ūkio tvarkymą. Jeigu ligšio
linis naujakuris gali įrodyti 
teisėtą negyvo ir gyvo in
ventoriaus įsigijimą, tai ta
da gali kilti tarp jo ir senojo 
šeimininko spręstinas klau
simas.” Bet faktiškai tokių 

norima įkalbėti, kad išva
duotose šalysę-Francųzijoj, 
Belgijoj ir kitur turėtų būti 
komunistų ar kairiųjų ele
mentų vadovaujamos armi
jos. Ne! Ko pageidaujamą, 
tai tų šalių savų armijų, va
dovaujamų jų pačių demo
kratinių piliečių dėl savo ša
lies gerovės ir dėl sumušimo 
priešo—Vokietijos nacių.

A. Gilmanas.

kiškuosius okupantus,—iki 
5 hektarų.”

Darbo valstiečiams, beže
miams ir mažažemiams įsta
tyme numatyta skirti 10-15 
hektarų žemės — atsižvel
giant į jos rūšį ir žiūrint to, 
kiek jis nusipelnė kovoda
mas su okupantais arba 
jiems priešindamasis.

Įstatymo vykdytoja—Res
publikinė žemės Komisija, 
nežiūrint trumpo veikimo 
laikotarpio, jau plačiai išplė
tė savo darbą. Valsčiuose ir 
kaimuose veikiantieji Res
publikinės žemės Komisijos 
darbuotojai—valsčių žemės 
komisijos, matininkai ir ki
tas personalas, kruopščiai 
vykdo nustatytus užda
vinius.

Nežiūrint intensyvaus že
mės komisijų darbo, valstie
čiai, entuziazmo pagauti, 
daugely vietų patys grįžta į 
savo žemes. Tik per keletą 
dienų Aluntos valse. (Ute
nos ąpskr.) 46 valstiečiai at
siėmė savo žemes. Tas pat 
vyksta Vyžuonų, Utenos ir 
kituose valsčiuose.

Ne visi Lietuvos valstie
čiai gali džiaugtis naujomis

“spręstinų klausimų” tarp 
buvusio buožės ir valstiečio 
nekildavo: buožės atimdavo 
visą valstiečių turimą inven
torių. šemetiškių dv., Deltu
vos vals., Ukmergės ąpskr,, 
savininkas Bistramas, nuva
rydamas valstiečius nuo že
mių ir juos apiplėšęs, pareiš
kė: “Pžiąugkitės, komunis
tai, kad dar sveikas kąilig 
lieka. Mųrmėsit—vienas ma
no žodis, ir važiuojat į Piyo- 
nįją,” (mąsinių šaudymų 
vieta prie Ukmergės.)

Fašistiniai budeliai, api
plėšę darbo valstiečius, pa
darė juos repatriantų ir dva
rininkų - buožių vergais, 
Renteln’o 1941 metų rugpiū- 
čio mėn. 18 d. įsakyme para
grafe 3, tarp kitko, sakoma: 
“Naujakuriai, buvusieji 
ūkio darbininkai, pagal ga
limybę grąžinami į jų anks
čiau užimtąsias žemės ūkio 
darbininkų vietas.” To įsa
kymo šeštas paragrafas 
valstiečiams, kurie nepasi
duos tam nuostatui ir nesu
tiks repatriantams vokie
čiams arba buvusiems dva
rininkams vergauti, grasi
na: “Taip pat griežtai, bau
džiami žemės ūkio darbinin
kai ir buvę naujakuriai, ku
rie atsisakys užimti jįems 
nurodytą darbo vietą, pasi
trauks iš jos, arba trukdys 
patvirtintam valdytojui per
imti ūkio valdymą.”

Gebietskomisaras Lohse 
tuo pačiu reikalu 1941 m. 
rugsėjo mėn. 13 savo išleis
tojo įsakymo 5 paragrafe ra
šo: “Naujakuriai, kurie ne
atitinka 1 paragrafo 2 nuo
statui, laikomi ūkio samdi
niais su tose vietose numa
tytu atlyginimu tuose ūkiuo
se, kuriems grįžta naujaku
rio žemė.” To įsakymo 1 pa
ragrafo trečiame punkte sa
koma: “Naujakuriai komu
nistinio nusistatymo negali 
būti palikti ūkiuose.”

To nuostato dėką visi iš 
Tarybų valdžios gavę žemę 
valstiečiai būdavo apšaukia
mi komunistais ir ne tik pa
šalinami nuo žemių, bet ka
linami, vežami į Vokietiją 
katorgos darbams arba žiau
riausiu būdu sušaudomi.

Ne geresnėje padėtyje at
sidūrė ir tie valstiečiai, ku
rie 1941 m. buvo grįžę į Lie
tuvą iš Vokietijos. Grįždami 
į savo kraštą, jie paliko že
mę ir didesnę inventoriaus 
dalį Vokietijoje. Tarybinėj 
Lietuvoj jie buvo apgyven
dinti repatriantų vokiečių 
likusiose žemėse. Hitlerinin
kams okupavus Lietuvą, “di
džiajame reiche” išalkę vo
kiečiai repatriantai kaip šu- 
nes užplūdo Lietuvą ir ėmė 
grobti iš mūsų piliečių že
mes. Pirmiausia jie išblaškė 
iš Vokietijos atvykusius lie
tuvius arba juos pavergė.

Į Alytaus ąpskr. Butrimo
nių valse. 1941 m, iš Vokie
tijos atsikėlęs lietuvis Staš
kevičius Simonas, prašyda
mas dabar Respublikinę že
mės Komisiją grąžinti vo
kiečių atimtą ūkį, priedo 
prie prašymo prijungė tokį 
okupacijos metu jam pri
siųstą raštą:

“Staškevičiui Simonui.
“Vokiečių repatriantui 

Berwihg Karl yra pavesta 
nuo šio momento perimti 
Tamstos dabar tvarkomo 
ūkio vadovavimą.

“Nuo šios dienos vokiečių 
repatriantas perima ūkio ve
dimą. Tamsta su savo šeima 
pasilieki toliau ūkyje gyven
ti ir padėti repatriantui 
tvarkingai vesti ūkį.”

Toliau šiame rašte grasi
namą:

“Kiekvienas savavališkas 
pasišalinimas nuo ūkio bus 
traktuojamas kaip sabota
žas ir atitinkamai baudžia
mas. Taip pat griežtai bus 
baudžiamas kiekvienas sa- 
vįvąliąvimas ūkyje.

(parašas)
Generalinis Komisaras 

Kaune
Įkurdinimo štabas.”

Kaip matome, šiuo raštu 
okupantai pavertė laisvą ta
rybinį naujakurį Staškevi
čių Simoną vokiečio repa
trianto baudžiauninku ir 
vergu.

1941 m. Tarybų Lietuvos 
vyriausybė sudarė žemės 
fondą iš 28,719 vienetų, ben
dro ploto 607,588 hektarų. 
Apie 500,000 hektarų tos že
mės buvo išdalinta 72,000 
darbo valstiečių. Vokiečių 
Zivilverwaltunglui pašeimi
ninkavus Lietuvoje, 1942 m. 
sąusio mėn. surinktais duo
menimis, tik 11,352 hektarus 
arba 2.2% tos žemės tevaldė 
buvę bežemiai ir mažaže
miai. Bet ir tas mažas likur 
tis žemės netrukus buvo iš
plėštas ir atiduotas repa
triantams arba buvusiems 
dvarininkams ir buožėms.

Raudonoji Armija, triuš
kindama fašistinę pabaisą ir 
daužydama vokiečių karo 
mąšiną, išvadavo žymią Lie
tuvos teritorijos dalį. Išva
duotoje teritorijoje prasidė
jo atstatymas visų tarybinių 
įstaigų, prasidėjo grąžini
mas žemės tikriesiems jos 
šeimininkams.

Tarybų vyriausybė nepa
miršo darbo valstiečiams vo
kiečių padarytos skriaudos. 
Lietuvos TSR Aukščiausioji 
Taryba 1944 m. rugpiūčio 
mėn. 30 d- įstatymu panai
kino visus Lohsės, Renteln’o, 
ir kitų grobikų išleistus įsta
tymus ir padėjo pagrindus 
tolimesniam šociąlistipįąm 
žemės pertvarkymui, To 
įstatymo 2 paragrafe sako? 
ma;

“Dvarininkų ir buožių vo
kiečių ękupącijos metu pa
grobtoji iš darbo valstiečių 
žemė, pagrobtieji gyvuliai, 
inventorius ir trobesiai at
imami k grąžinami jų teisė
tiems šeimininkams—žemės 
ūkio darbininkams, beže
miams ir vidutiniams Vals
tiečiams, kuriems Tarybų 
Valdžią 1940-1941 m. davė 
žemę.”

Minėtasis įstatymas ne tik 
atstatė socįąlistinio žemės 
pertvarkymo principus, bet 
net juos pagilino. To įstaty
mo 3 paragrafe sakoma:

“Vienam ūkiui nustatoma 
žemės norma ne didesnė 
kaip 30 hektarų. Atsižvel
giant į žemės rūšį ir vietą, 
norma gali būti sumažinta 
iki 20 hektarų, o ūkiams as
menų, aktyviai rėmusių vo

Sausio 22, 1915 m., Np. 18

laisvėmis ir žemės grąžini? 
mų: fląųg tūkstąpčių jų vo
kiečiai sunaikino arba iš
trėmė į Vokietiją. Iš Rokiš
kio apskr., Juodupės vals
čiaus rašo, kad daug bųvusįų 
žemės gavėjų yrą žuvę arba 
išvežti į Vokietiją darbams. 
Iš Kėdainių praneša, kad 
valstiečių, mažažemių ir be
žemių išgabenta į Vokietiją 
darbams arba žuvę 10-15%.

Įstatymas “dėl vokiečių 
okupacijos padarinių žemės 
ūkyje likvidavimo” numato 
paramą tiems valstiečiams, 
kuriems duodąma žemė; 
Įstatymo 8 paragrafe sako
ma:

“Gaunantiems, žeing že
mės ūkio darbininkams, be
žemiams, mažažemiams val
stiečiams paremti;

“a) iš stambių žemvaldžių 
ir buožių ūkių, pirmoje eilėje 
iš tų, kurių valdytojai ąkty?

(Tąsa ant 5 pusi.)

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės V estuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

OTWY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehili 0142

1410 So. 50th Ayenue, Cicero 
Telefonas ęiCero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270

N 2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ąve.

J. LIULEVICIŲS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAEETTE 8572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED.STREET 710 W- 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEI ONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUAN*CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9.6pl

4



Sausio 22, 1945 m., No. 18 VILNIS Penktas Puslapis

Ragina Moteris 
Samdyti Gatvėkarių 
Operavimui

Daugelyje miestų moterys 
vairuoja taksės. Kitose vie
tose moterys vairuoja bu- 
sus ir gatvėkarius. Chica
goj iškelta moterų samdy
mas gatvėkarių vairavimui, 
kad išrišti esamą krizį—sto
ką darbininkų patartaavi- 
mui.

Karo Darbo Jėgos direk
torius W. H. Spencer siūlo 

j laikyti pasitarimą su gatvė
karių kompanijos atstovais 
ir kartu su unijos atstovais, 

, , .. . .. jog prieiti išvadą, kaip pra-
kad jis prase majoro ir^gu- gaiįnti pasireiškusį krizį pa-

Majoro Planą
Dėl Transportacijos ' 
Pasiūlys Teismui

Federalis teisėjas M. Igoe 
pranešė transportacijos ko- 
mision i e r i u i Harrington, 
kad gali pasiūlyti teismui 
majoro Kelly planą trans
portacijos įmonių nusavini
mui.

Planas, kaip pareiškė Ha
rrington, bus teismui pa
tiektas ir tikimasi, kad už 
trijų savaičių bus peržiūrė-l 
tas.

Teisėjas Igoe atidengė tą,

bernatoriaus sueiti ir išdis- 
kusuoti nekuriuos klausi- 
mus dėlei Chieagos važiuotos “"pritarimas numatyta 
sistemos. Taipgi jis nori, kyti kaip siandien. 
kad skirtumai būtų išlyginti • 
ir valstija praleistų reika-l, 
lingus įstatymus.

Dienraščio skaitytojam 
yra žinoma, kad gubernato
rius ir majoras pareiškė, 
jog kada nors trumpoj atei
tyje įvyks tarpe jų pasikal
bėjimas.

Žmonės reikalauja geres
nio patarnavimo. Tokis pa
tarnavimas galimas tik 
miestui perėmus viską į sa
vo rankas.

-tarnavime publikai gatvė- 
kariais.

lai-

Adermanų Komisija 
Tyrinės Viešbučių 
Saugumą

Pereitą ketvirtadienį iški
lo klausimas Miesto Taryboj, 
jog paskirti komisiją, kuri 
ištirtų gaisro priežastį Ge
neral Clark viešbučio.

___ r Komįsija.liko paskirta. Ji 
"' tyrinės ne tik tą baisų įvykį 

kur žuvo 14 gyvybių, bet 
kreips dėmesio ir į kitų vieš
bučių saugumą.

Daug yra senų pastatų, 
. kuriuose gyvena daug žmo

nių ir jie nesaugūs gaisro 
atžvilgiu.

Žeme Grąžinama
(Tąsa nuo pusi. 4-lo) 

viai padėjo vokiškiesiems 
okupantams, paimama dalis 
darbo gyvulių ir invento
riaus, kurie negali būti jų 
ūkiuose pilnai išnaudoti, są
ryšyje su žemės ploto suma
žinimu ;

“b) duodama dalis gyvu
lių ir inventoriaus vokiškų 
kolonistų ir liaudies priešų, 
pabėgusių su okupantais.”

Ir toliau:
' “9. Lietuvos TSR Liaudies 
Komisarų Taryba įpareigo
jama suteikti paramą staty
bine medžiaga, karvėmis, 
kreditu ir sėklomis gavu
siems žemę ūkio darbinin
kams, bežemiams ir mažaže
miams valstiečiams bei nuo 
vokiečių okupacijos ypatin
gai nukentėjusiems darbo 
valstiečiams.”

Ir matome, kad tarybų 
valdžia ne tik grąžina vals
tiečiams okupantų atimtą 
žemę, bet ir padeda nauja
kuriams įsikurti.

Lietuvos TSR liaudis, 
pergyvenusi klaikius okupa
cijos laikus, džiaugsmingai 
sutinka visus Tarybų Lietu
vos vyriausybės nutarimus, 
kurie jai rodo kelią į naują 
laimingą tarybinį gyve
nimą.

Prisiminus Mykolų 
Šoblicką

Mykolas Šoblickas 
sausio 13 d., 1945 m. 
palaidotas sausio 17-tą d., J 
North Shore kapinėse, neto- Į 
Ii Waukegan, Ill. Prieš išly- ' 
dint iš Antano B. Petkaus 
koplyčios d. J. K. šarkiūnas 
pasakė atatinkamą kalbą, ' 
apibudindamas velionio gy
venimą, ypatingai jojo dar
buotę pažangiečiu lietuvių 
tarpe.

Velionis iš Lietuvos paėjo 
nuo Biržų, Kupreliškių pa
rapijos, Girstaikių kaimo. 
Šion šalin pribuvo 1910 me
tais į Waukegan ir čia gy
veno iki 1917 metų. 1914 
metais apsivedė su Ieva Sut- 
kiute ir šliubą ėmė civilį, tai 
buvo pirmos tokios vedybos 
Waukegane pas lietuvius 
tuo laiku.

Mykolas buvo vienas tų 
dienų pažangiečių ir socia
listų, kuris su kitais tuomet 
gyvenusiais Waukegane su
tvėrė LSS kuopą; kiek vė
liau Lietuvių Sūnų ir Duk
terų Draugiją ir tos draugi
jos chorą. Priklausė prie 
Lietuvių Laisvės Mylėtojų 
Pašalpos Draugijos ir buvo 

' tūlą laiką jos pirmininku. 
' Jis prigulėjo prie Gatvė

karių Darbininkų unijos iki
• mirties.

Velionis daug dirbo pa
žangos dirvoj kartu su Po
vilu Sprindžiu, Kenosha, 
Wis.

• Su savo gyvenimo drauge 
’ užaugino gražią šeimą: sū

nų Bruno, posūnį Charles ir 
[dukterį Ievą, su kuriais kar-

’ tu gyveno.
šoblickienė yra gimus 

Chicagoj ir užaugus Wau- 
’ kegane.

Būtų gerai, kad kas iš ar
timesnių jojo draugų: dd. 
Šarkiūnas, P. Sprindis ari 
kuris kitas plačiau parašytų I 
apie velionio jaunystės die
nas ir šioje šalyje jo gyve
nimą bei darbuotę.

Ilsėkis, Mykolai, šios ša
lies laisvoj žemelėj, o mes pa
silikę tęsime tavo mėgtąjį 
darbą.

Pasikalbėjimas Su 1 
Dr. Montvidu Dėl
Kongreso Pinigų

Aną dieną buvau susitikęs 
Dr. Montvidą. Senai buvau 
su juo nesimatęs, tai buvo 
įdomu pasikalbėti. Tarp ki- 

’ tų dalykų apie karą, apie 
Lietuvos dabartį ir ateitį, 
išsišnekome ir apie buvusio 
Amerikos Lietuvių Kongre
so pinigus. Biskis yra pinigų 
buvusio kongreso chicagiš- 
kio skyriaus ir per $300 yra 
centralinio komiteto rekor
duose. *

Pasikalbėję priėjome išva
dą, kad reikėtų vieno ir kito 
komiteto buvusio Lietuvių 
Lietuvių Kongreso nariam 
susieiti ir nutarti tuos pini
gus paaukoti kokiai nors 
naudingai amerikoniškai

Užgyrč 3,000 
Darbininkų 
Algų Pakėlimą

Karo Darbo Tarybos apy
gardos direktorius Edgar L. 
Warrdh paskelbė, kad pake
lia algas 1,800 darbininkų 
Kellogg Switchboard and 
Supply Co. Šiem darbinin
kam pakelia algas po 5c per 
valandą.

Paskui pakėlė algas 900 
Stakjardų darbininkam, gy
vulių prižiūrėtojam. Jie 
gauna po 2c algų pakėlimą. 
Darbdaviai pakeltas algas 
turi mokėti nuo gegužės 1- 
mos, 1944 m.

Be to, dar pakelia algas 
1 po 10c per valandą nakti- 
■ niem darbininkam Rath- 
1 bone, Hair and Ridgeway 

Co. 400 darbininkų.
Prašė algas pakelti Aus- 

timWestern Co. darbininkai

Pamatykite Galingąją Į Prašo Geriau
Armiją, Kuri 
Triuškina Nacius
Sovietinis Judis Lietuvių 

Auditorijoj Sausio 27-tą

įstaigai, Amerikos Raudona- Aurora, m, jų reikalavimo

Povilas.

mirė
Buvo

Kaimynas.

jam Kryžiui bei Karo ir 
Bendruomenės Fondui.

Dr. Montvidas išsireiškė,

Kelly Išvyko
p„Xts bvŠ2ongreso Washingtonan

-Ištiesų tas reikėjo padary
ti senai, bet kaip franeuzai vyko Washingtonan. Jis da- 
sako, geriau vėliau, negu lyvaus šiandien Roosevelto 
niekad. "

Karo Darbo Taryba nepa
tvirtino.

Vakar majoras Kęlly iš*

—Rep.

CICERO ŽINIOS
Drg. J. Dočkus sveiksta

inauguracijos iškilmėj, ši 
iškilmė dėl Roosevelto bus 
ketvirta, nes jis nuo šiandien 
užima prezidento vietą ket
virtam terminui.

F. Mitchal perima Liberty] Majoras Kelly, apart da- 
tavern; Edwardas Skudaus- lyvavimo iškilmėj, turįs ir 
kas pardavė savo dalį. kitų reikalų. Nori pasikal-

Mūsų geras draugas Jus-1 bėti su generaliu pašto vir
tinas Dočkus jau gryžo iš Ii-1 šininku Frank Walker apie 
gonines. Jis buvo labai su- ---- :i'"1— T>”:----------
žeistas dirbtuvėje. Dabar 
jau sveiksta. ’’ ■ T

Liberty tavernas pereina 
naujam savininkui F. Mit
chal. Edwardas Skudauskas 
pardavė savo dalį Mitchal. 
Skudauskui neleido pasi
traukti nuo darbo. Jis karo 
įmonėj eina pareigas aukšto 
viršininko.

Taigi Mitchal, kuris yra 
mandagus žmogus patar- ( 
naus kostumeriams. Gero 
pasisekimo, Mitchal.

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovė sumokėjo 1945 
metų dalį morgečiaus. Salė 
naujai išdekoruota. Nupirk
ta pilnas setas lėkščių ir ki
tokių dalykų dėl bankietų. 
Taigi kam reikalinga ban- 
kietam, vestuvėm, labai tin
kama vieta.

Iš Chicagos transportaci- 
ja į Cicero paranki. Daug. . . v. v. , . ua»i painų iiiiiieruiiiiių uiusku
chicagiecių čia turi savo pa- jr vitaminų, kas yra būtinai rei- 
rengimus.

Baigiant “Vilnies” vajųjknBO® , °
kaip galima daugiau padir
bėkime gavime naujų skai
tytojų. —C. ž.

Jūs klausėtės radijo apie 1 
galingus duotus naciam smū
gius prie Varšavos. Šian- 1 
dien ta armija—Raudonoji 1 
Armija—maršuoja į Vokie- i 
tiją. Malonu apie tai girdė
ti per radijo ir skaityti lai
kraščiuose, bet dar reikš
mingiau matyti tos armijos 
žygius atvaizduose.

Sausio 27 d. bus rodoma 
sovietinis judis “Vieną Die
ną Sovietų Sąjungoj” ir kaip 
Raudonoji Armija maršuo
ja į Lietuvą.

Be to, bus du trumpi ju- 
džiai iš mūsų šalies karo 
pastangų ir armijos veiksmų 
ir apie Britanijos karinių jė
gų veikimą.

Be to, bus gražus progra
mas ir paskui šokiai iki vė
lumos.

Prašome visus į šį judžių 
ir margumynų vakarą, ku
ris įvyks sausio 27-tą, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted st.

Po programo bus šokiai 
prie gero orkestro iki vėlu
mos.

Kviečia Kapsuko Kliubas.

Nuvalyti Šaligatvius
L. M. Johnson, gatvių pri

žiūrėjimo komisionierius, at
sišaukia į namų savininkus, 
kad jie geriau prižiūrėtų ša
ligatvius—nukastų sniegą ir 
ledus.

Neužtenka vien sniegą nu
braukti. Reikia stengtis ir 
ledą prašalinti. Taipgi jis 
prašo, kad žmonės pasirūpin
tų ir apie šalimai tuščius lo
tus.

Tūkstančiai žmonių atsi
duria pavojuj. Šimtai 
žiemą žmonių susižeidė 
ledo.

Medicinos Daktarai j

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzle 286U

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

šią
ant

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street 

balandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

buvo

Apie Jūreivį 
Jurgį Guzevičių

Kelios dienos atgal 
rašyta, kad jūreivis Jurgis
Guzevičius turėjo kelias die
nas atostogų. Ten buvo pa
sakyta, kad jis atlankė savo 
matušę Chicagoj.

Tai buvo klaida. Jis buvo 
parvykęs iš užjūrio į Jung
tines Valstijas. Turėjo la
bai mažai laiko, tai jis atlan
kė tik savo žmoną, kuri gy
vena New Yorke. Chicagoj 
jis nebuvo. Po to turėjo 
gryžti tolesnėm karinėm pa
reigom.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

Kiekvienas atliekamas do
leris, kiekvienas dešimtu
kas prisidės prie sumušimo 
hitlerizmo, jei investuosite į 
J. V. Defense Bondsus ir 
Štampas.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Belgijos ir Francūzijos 
Kvizlingai Bavarijoj

ZURICH. — Belgijos kara
lius, kuris geruoju atidavė na
ciams šalį, perkeltas į naują 
“kalėjimą.” Jis dabar bus Bad 
Godcrberge, sykiu su Pierru La- 
valiu ir kitais francūzų kvizlin- 
gais.

pašto reikalus. Prie progos 
pasiteiraus dėlei statybos I 
medžiagų pirmenybės. Pas- j 
kui kalbėsis apie kelių kons
trukciją po karo, ir svar
biausia :

Pirmadienį įvyks demo
kratų partijos nacionalio ko
miteto posėdis, kuriame E. 
J. Kelly dalyvausiąs.

JOSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes tarime gero 
medaus. Naudokite jį vieloje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jūs apsisaugosite nuo slo
gų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą, nes meduje ran
dasi įvairių mineralinių druskų

kalinga sudrūtiuimui žmogaus

__ Kreipkitės:

A. Avižienis
3116 So. Halsted Street

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

m’S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3358 S. Halsted St.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Yards 3545

Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinant.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė,

Moterim Seredomis

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. .
Nuo 1 iki 4 po pietų 

Nuo 7 iki 9 vakaro 
Itezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, tON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Įsake Sumažinti 
Darbininkų Kiekius

Karo Darbo Jėgos Komi
sija išleido patvarkymą, jog 
netaip svarbios įmonės, ne 
karo įmonės, sumažintų 
darbininkų kiekius 10 nuo
šimčių. Tie darbininkai, ku
rie yra tarpe 18 ir 38 m., jei 
išliks iš darbo gali būti šau
kiami karinėn tarnybon, sa
ko pareiškime.

Chicaga skaitosi viena tų 
vietų kur trūksta darbinin
kų.

Žinoma, šitokis patvarky
mas neigiamai atsilieps į ne
karines įmones, nes jos tu
rės prarasti dalį darbininkų.

YOU'lt BE CA-RAZY TEKj 

about SKIP FARRELL! and the

g
F 1

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATISKĄ SKAUSMĄ. LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Ign. Rajažinskas, sav.

Monday through Friday mornings.- 
'Thirty minutes ot lilting melody and 

sparkling harmony yTUHf IN! . ;

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę paslter.kinsit mu

su patarnavimu.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Tarda 182S
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akto i 
Ištaiso

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
2401 SO. HALSTED 8T.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 8 IU I 

Nedalioj pagal sutartį.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokė j i-

CALumet 4591.
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5



šeštas Puslapis VILNIS Sausio'22, 1945 m., No. 18

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGUOS ME
TINIS SUSIRINKIMAS IR RAPORTAI

Per Metus Numirė 76 Draugijos Nariai; Turėjo 362 
Ligonius; Draugijos Turtas Duoda Užtikrinimo 

Po $9.00 Ant Kiekvieno Nario

Naujas Orlaiviam 
Pastatas Bus 
Gatavas Rudeni

Viešų darbų komisionie- 
rius Oscar E. Hewitt pareiš
kė, kad naujas pastatas mie
sto orlaivių aikštėj, kuris 
bus tik laikinas, tuojaus bus 
pradėta budavoti ir ateinan
tį rudenį jau bus vartotinas.

Majoras Kelly, kuris per
eitą šeštadienį dalyvavo pre
zidento inauguracijos iškil
mėj, matysis su Karo Pro
dukcijos viršininkais Wa
shingtone, kad gauti pirme
nybę medžiagoms dėl to pa
stato.

Chicaga jau dabar yra pa
čiu didžiausiu orlaivių cen
trų. Po karo numatoma, jog 
šitas miestas gali būti di
džiausiu orlaivių centru pa
saulyje.

Žodis Į Visus 
Lietuvii! Literatūros 
Draugijos Narius

Lietuvių Literatūros 
Draugija Chicago j turi per 
800 narių, kurie priklauso 
8-niose kuopose.

Ištiesų, jeigu visi mūsų or
ganizacijos nariai pasižy
mėtų veiklumu, tai galėtu
me, kaip žmonės sako, “kal
nus nuversti.”

Tačiau šiuo atsitikimu ne
prašome kalnus versti, bet 
primename apie labai reikš
mingą parengimą.

LLD 1-mo Apskričio ko
mitetas rengia 30 metų jubi
liejaus bankietą ir draugijos 
sutvėrėjo Leono Pruseikos, 
40 metų literatinio darbo 
atžymėjimą.

Šiame bankiete, kuris 
įvyks vasario 4-tą, pagerbsi
me veikliuosius apšvietos 
platintojus, tai kurie mus 
draugijos nariai daugiausia 
pasidarbuoja pažangių lai
kraščių užrašymui ir panau- 
jinimui.

Kaip matote mūsų ren
giamas bankietas turi labai 
gražius tikslus.

Pirmiausia mes paminėsi
me savo draugijos 30 metų 
jubiliejų, paskui pagerbsime 
draugijos įsteigėją, ir tuo
met visus šį metą geriausia 
pasižymėjusius spaudos pla
tinime.

Bankietas įvyks vasario 
4-tą, Lietuvių Auditorijoj; 
pradžia 5 vai. vakaro. Po 
bankieto ir gražaus meniško 
programo, kurį pildys A. 
Kenstavičienė ir K. Abekie- 
nė duetas ir vyrų trio: P. 
Dauderis, V. Yuden ir P. 
Burdulis, bus šokiai iki vėlu
mos.

Į šį puošnų ir reikšmingą 
bankietą tik $1.30.

Kviečia Komitetas

leris asesmentų ir 50 centų 
verstina mokestis už tikietą. 
Per metus bendrai per visus 
skyrius turėjo pajamų $50,- 
605. Pašalpomis išmokėta 
$18,530. Perkelta į pomir
tinių fondą $17,000. Paskui 
buvo visokių kitokių išlaidų, 
sekretoriaus ir kitų kom. 
narių algos ir tt. Per metus 
faktiškai, kaip Augustas 
sako, draugijos turtas pa
augo $5,000.

Už prirašymą 260 narių 
užmokėta komisais $1,805.00.

Draugija turi šėrų, lotą, 
seną namą, uždarytų pinigų 
bankuose ir tt. Tačiau ne
skaitant šio turto, kuris ga
lima sakyti tik numeriuose 
pasireiškia, draugijos turtas 
siekia per $50,000.00. Jis 
yra sudėtas į paskolos ben
drovę, į valdžios bonus ir 
bankuose.

Padalinus ant 5,600 narių 
—tiek draugija turi dabar 
narių—išpuola ant kiekvie
no nario užtikrinimui apie 
po $9.00. Nors bendra suma 
nemaža, bet atsarga visai 
nedidelė, imant tą dėmesin, 
jog mūsų narių vidutinis 
amžius svyruoja apie 45-50 
metų.

Prie susirinkimo pabaigos 
Čepukas pasiūlė pataisyti 
konstituciją, jog kandidatai 
į direkciją būtų nominuoja
mi referendumu. Tas nepa
tiko pirmininkui ir jis gan 
rūsčiai į įnešėją atsiliepė. 
Taipgi jis siūlė pataisyti" 
konstituciją ii’ turėti kon
trolės komisiją. Tas labai 
nepatiko valdybos nariam. 
Jie gan naščiai atsinešė į 
Čepuką ir tuos, kurie kalbė
jo už pataisymą. Įnešimą 
didžiuma balsų atmetė.

- Pagaliau Paškauskas siū
lė, kad panaikinti po susirin
kimų išsigėrimus ir užkan- 
džiavimus. Iš to niekam ge
ro nėra, draugijos pinigai 
mėtoma. Didžiuma susirin
kime dalyvavusių nutarė tu
rėti išsigėrimus po susirinki
mų. Černiauskas siūlė per
kelti mitingus į Lietuvių Au
ditoriją. Pirmininkas bal
savime nei neminėjo Lietu
vių Auditorijos. Nutarė pa
likti susirinkimus kur iki 
šiol laikė—West Hall.

Rep.

Pavyzdingas Spaudos 
Rėmimas

Kad chicagiečiai gausiai 
remia “Vilnį”, tas buvo daug 
sykių spaudoj atžymėta, ta
čiau jie neužmiršta ir bro
liško dienraščio “Laisvės”.

Pereitą savaitę susitikau 
brolį Liudviką Binkį. Jis 
skubinosi darban. Įdavė 
$5.00 saujon ir pareiškė:

“Tai mano pasveikinimas 
‘Laisvės’ šėrininkų suva
žiavimui, kuris įvyks sausio 
28 d., Brooklyn, N. Y.”

Daug chicagiečių yra au
kavę rytiečių dienraščio 
stiprinimui.

Kurie dar neaukavo, o no
rėtų pasveikinti rytinių val
stijų pažangų dienraštį, tai 
priduokite pinigus į “Vil
nies” raštinę. F.

Pereitą penktadienį West
ern Hall įvyko Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir Tarpsa- 
vinės šalpos Draugijos me
tinis susirinkimas. Mat mū
sų draugija yra dvilypė. Ji 
taip inkorporuota. Faktiš
kai ji yra trilypė, nes dar 
yra iškištas stogelis priden
gimui to dvilypumo ir sky
rių -palaikymo — Kultūros 
Draugija.

Pastarasis vardas prili
pintas tik dėl to, jog tūli ma
nytų, kad jie turi organiza
ciją ir skyrius. Faktiškai, 
kaip yra įkorporuota Savi
tarpinė Draugija ir Chica
gos Lietuvių Draugija, tai 
jokių skyrių nėra, o tik pa
vieniai nariai. “Skyrių” se
kretoriai yra kaip agentai 
duoklių išrinkimui dėl Chi
cagos Lietuvių Draugijos.

Daugiau nesiimsiu aiškin
ti, nes veikiausia visi nariai 
žino apie labai keistą šios 
draugijos legalumo formą.

Susirinkimą atidarė K. 
Kairis. Pirmiausia ėjo 
Tarpsavinės Šalpos Draugi
jos mitingas. Iš organizaci
jos finansinio stovio raportą 
patiekė iždininkas August, 
perskaitydamas iš audito
riaus raporto svarbesnes 
vietas.

Jis pažymėjo, kad nuo per
eitų metų balansas buvo 
$12,034.12. Per metus paja
mų turėjo duoklėmis $17,- 
000. Paskui dar pribdvo 
smulkesnėm sumom, tai tas 

, skyrius per metus turėjo pa
jamų $18,208.00.

, Tuo pačiu tarpu tas sky
rius išlaidų per metus turė
jo $16,343.00. Su šių metų

■ pradžia to skyriaus ižde pa- 
; silikę $14,034.00.

Užbaigus šio skyriaus su- 
i sirinkimą, eita prie Chica- 
! gos Lietuvių Draugijos rei

kalų.
Už direkciją raportą da

vė J. P. Mileris. Jis pažymė- 
j jo, kad ligonių per metus bu- 
i vo dikčiai—mirė 76 nariai ir 

sirgimų buvo 362. Per me- 
- tus į draugiją įrašyta per 

260 naujų narių. Išsibraukė 
j apie šimtas, tai prieauglis 

per metus laiko 60 narių, 
j Bendra padėtis organizaci- 
, joj nebloga. “Kartais būna 

ginčelių, kai tenka nukru- 
kinti sirgimo laikas. Bet tas 
paeina iš pačių narių neuž- 
silaikymo. Bet pagaliau su
sitaikome ir viskas eina ge
rai. Tas nieko, dar mes gy
vensime ir pamatysime ki
tą karą.”

(Nesuprantu, kam sekre- 
. toriui tokie kalbos terminai 

reikėjo raporte vartoti?— 
Rep.)

Jis pažymėjo, kad draugi
jos turtas pereitais metais 
gerokai paaugo. Jeigu būtų 
galima gauti bent 2,000 nau
jų ir jaunų narių, tai drau
gijos gyvavimas būtų užtik
rintas ant ilgo.

Iždininkas Augustas per
skaitė iš auditoriaus rapor
to apie draugijos turto sto
vį.

Pereitais metais nariai su
mokėjo žymiai daugiau 
duoklių, nes yra uždėta do

KALINIAI PRISIIMA 
IŠBANDYTI ANT JŲ 
MALERIJOS VAISTUS

Stateville 600 kalinių pasi
žadėjo būti mokslo reikalui 
kareiviais. Pasižadėjo, kad 
gali juos apsarginti materi
ja ir. vartoti naujus vaistus 
gydymo išbandymui.

Daktarai mano, jog nebus 
mirtingų atsitikimų, bet tik
rai negali žinoti. Bet kad 
materija reikės sirgti, tas 
aišku. Stateville kalėjimas 
randasi netoli Joliet.

HELP WANTED MEN AND WOMEN

' “BAG A JAP”
MEN - WOMEN - BOYS - GIRLS

Help fill Hie gap between our fighting men and their supplies. 
Make Paper Bags at

CROMWELL
PAPER COMPANY

For

Bomb Fuse Cans------Blood Plasma Cans
Black Powder Cans------Bomb Parachute Cans

Ration Emergency Water Cans
All Are Shipped in Paper Bags 
Join A Victory Crew Today

No Experience Necessary — Name Your Hours

4801 Whipple Street — Phone Laf. 0336

Į Pranešimai iš Kitur Į
SAN FRANCISCO, CALIF. 
Antras Didelis Mezgėjų 

Parengimas ir Šokiai 
Bendrai rengia 6-šios mezgėjų gru
pės nedėlioj, sausio 28 d., 1945 m., 
Sokol Hali, 739 Page St., San Fran
cisco, Calif. Durys atviros nuo 3 vai., 
programas prasidės nuo 5-tos vai. 
vakaro. Programas- bus įvairus.

Bus suloštas veikalėlis parašytas 
pačių mezgėjų. Bus parodyta, kaip 
jos pradėjo rengtis prie minėto pa
rengimo. Dalyvaus šokėjų grupė va
dovaujama garsaus chino. Estone, jau
na mergaitė skambins pianu ir grieš 
armonika. Bus ir kitų pamarginimų. 
Bus įvairių užkandžių pagamintų įvai
rių tautų skoniu. Pelnas eis priren- 
gimui pundelių išlaisvintoms iš nacių 
vergijos šeimoms Sovietų Sąjungoj.

įžanga tik 50c.
Kviečiame vietinius ir apielinkių 

dalyvauti ir prisidėti prie to svarbaus 
darbo. (22c25)

Komisijos Narė.
CLEVELAND, OHIO

Vietinis Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas rengia draugišką sueigą 
subatos vakarą, sausio 27 d., 7:30 vai. 
vakaro, Brown Leaf Svetainėje, 987 
E. 79th St. Visas šio vakarėlio pelnas 
eis Lietuvos žmonitį paramai. Todėl 
kviečiame visus. • kųoskaitlingiausiai 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti 
ir kartu-paremti nuo karo nukentėju
sius Lietuvos žmones. (22-26)

Rengėjai.

Pakelė Algas
Western Electric Co.

20,000 darbininkų West
ern Electric Co. pakėlė al
gas. Algų pakėlimą patvir
tino Karo Darbo Tarybos 
Chicagos apygardos raštinė.

Vidutiniai gaus po 5 cen
tus daugiau algų dieniniai 
ir nuo kavalkų dirbanti dar
bininkai.

Paskirstymai eina į kele
tą klasifikacijų. Tačiau ben
dras algų pakėlimas lygin- 
sis 5 centam.

Taipgi pakėlė algas vieš
bučių elevatorių operuoto- 
jams. Kurie gaudavo per 
pirmus- 12 darbo mėnesių 
$70 per mėnesį, tai dabar 
gaus $90. O kurie gaudavo 
tik $101, tai dabar gaus po 
$110 per mėnesį.

GAISRAS APNAIKINO 
MOKYKLĄ

Gaisras apnaikino Manier- 
re School, 1420 Hudson st 
Ugniagesių viršininko ap
skaičiavimu nuostolių pada
ryta už $75,000..

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVTČIA ir 
ĄNJJA BAGDONAS, Sav.

Real Estate

NAMAS PARDAVIMUI
Pietinėje Miesto Dalyje

GEROS ĮEIGOS 
Mažą Sumą Įnešti 

Reta Proga Gyvenime.
2 aukštų medinis namas, inąu- 
leitytas, karšto vandens šiluma, 
stokeris, 2-ras aukštas išforni- 
šiuolas, $100 įcigų į mėnesį, 3 
karų garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite 
pamatyti.

Tuojau galima įsikraustyti.
55th & SHIELDS 
Telefonas ENG. 4472

BRIGHTON PARK
•as ir 6 kambariai užpakalyj, karšto 
i Helens šiluma, mūrinis garadžius vie
nui karui, labai tinkamas tavernų! arba 
■stauranui; tuojau galima O" 
■kraustyti; {mokėti reikia <pu,uuu
medinis namas ant cementinių pagrin- 

11, maudymuisi loviai, nusiprausimui 
šisai; apdengti porčiai, vienam karui 
■rudžius; tuojau galima OOH 
žimll; Įmokėti tik

mūrinis namas geram stovy]—arti 
Xar—........................... 7,500

J. J. GIERASH
1821 W. 47th STREET 
Telefonas Yards 5367

nuo 10 ryto iki 3-jų popiet.

PIRMUS MORTGIČIUS
Duodame ant Nuosavybių 

Gerose Apielinkėse 
Nuo §1750 iki §4500 
Imame 5-tą Nuošimtį 

Dėl informacijų klauskite arba rašykit 
D. L. KRUEGER 

111 VV. Washington 
Central 5225

WANTED — REAL ESTATE 
Pardavimo Planas

Parduosime Jūsų Nuosavybe Greitai! 
Tai yra grupė, susidedanti iš 11 gerų 
pardavimo ofisų ir 50 pardavėjų, ku
rie tikrai gali parduoti! Dykai nuima- 
me fotografijas, tiesioginiai pasiunčia- 
me brošiūras ir apgarsinimus! Ir už 
tą viską paimame tik komišeną. 
Klauskite telefonu smulkmenų!

DONALD F. MOORE
7748 S. Ashland 

RADCLIFFE 7300

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Po Dešimties Valandų 
Jūroj Išgelbėti

LONG BEACH, Cal.—Penki 
lakūnai, kurie turėjo nusileisti 
jūron, jų orlaiviui sugedus, ir 
išbuvo 10 valandų ant vandens, 
1,000 mylių nuo krašto, tapo iš
gelbėti Amerikos laivo.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

MOTERŲ-MOTERU

Norinti Švaraus, Dali Laiko
Darbo, Dirbkite Keptuvėje

Bomb Fuse Cans------ Blood Plasma Cans
Black Powder Cans ------ Bomb Parachute Cans

Ration’ Cans ------ Emergency Water Cans

SUNKIST PIE COMPANY
3548 So. Shields Avenue

MOTERŲ —MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI 

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
KARINIS DARBAS

Telefonas Normai 1850

REIKIA GASPADINĖS
DIENINIAM ARBA 

NAKTINIAM DARBUI

Matykite
MR. JOHNSON

MARSHALL FIELD 
ANNEX BLD.

25 E. Washington St.

PATYRUSIŲ

LINKERS ir 
PAKUOTOJO

JACOB R.
MARHOEFER & SONS

3172 So. Ashland Ave.
VIRgipia 0070

REIKIA MERGINOS
Pristatyti Pakus dėl 
Dental Supply House 

Kreipkitės
L. D. CAULK & CO.
25 E. Washington St. 

Room 1010
Central 8090

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI 
WAREHOUZeJE 

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

MECHANICAL
DRAFTSMAN

BŪTINA
KARINĖ INDUSTRIJA

Geros Darbo Sąlygos 
Pašaukite Republic 3000
Personnel Department

Central Steel 
& Wire Co.

3000 W. 51st Street

COAL HIKERS
IR DARBININKŲ DIRBT YARDE 

85c į Valandą
Laikas ir Pusė Virš 8 Valandų 

Pastovus Darbas 
OBERIIEIDE COAL CO.

1335 Potomac 
Phone Brunswick 3300

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pervėiu! 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant §1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaįtliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

MOTERŲ BILE AMŽIAUS
Sortuoti Bynzus 

Lengvas, Sėdinčio Darbas 
Pilną Laiką — Dienomis

Michael-Leonard Co.
________333 West 35th St.________

MERGINU
MOTERŲ

CUTTER GRINDERS

LENGVAS DARBAS
IŠMOKINSIME JUS

GERAS UŽMOKESTIS
GEROS DARBO SĄLYGOS

ONSRUD 
MACHINE WORKS

3910 Palmer St.

MOTERŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI
Dieną ir Naktį Šiftai
Geros Darbo Sąlygos

Veltui Ligonbučio, Ligos ir Gyvasties 
Apdrauda

Kinkead
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

DARBAI MOTERIMS 
nuo 20 iki 40 Metų 

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

REIKIA

Stenografės
Ateinam Ofiso Darbui

5 Dienas Savaitėje — Pokarinė Ateitis 
Gera Mokestis — Tvirta Kompanija

Dirbkite Arti Savo Namų
*

Atlas Specialty
314 W. 33rd Street

Phone Victory 1770

Punch Press
PATYRUSIŲ 

OPERATORIŲ
★

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
POKARINĖ ATEITIS 
BŪTINAS DARBAS

F. & B. Mfg. Co.
4248 Chicago Ave.

CAPITOL 4840

MOTERŲ
PUNCH PRESS
OPERATORKU

IR ASSEMBLERKŲ
Taip pat Drill Press Operatorkų ir

Spot Welderiu.
Patyrimas Nereikalingas
GERAS UŽMOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

Kavalkų Darbas ir Priedui Bonai.
Pasiteiraukite pas Mr. Schultz, Jr.

NAGEL CHASE
MFG. CO.

2811 N. Ashland Ave.

6


	1945-01-22-ViInal-0001
	1945-01-22-ViInal-0002
	1945-01-22-ViInal-0003
	1945-01-22-ViInal-0004
	1945-01-22-ViInal-0005
	1945-01-22-ViInal-0006

